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Wstęp - znaczenie i cele dokumentu

Zainteresowanie  samorządów  lokalnych  planowaniem  strategicznym  wynika 

najczęściej  z  poszukiwania  sposobów  optymalnego  gospodarowania  funduszami 

publicznymi w warunkach ich niedostatku z  jednej  strony i  ogromnych potrzeb lokalnych 

społeczności  z  drugiej.  Duży  wpływ  na  planowanie  miało  wstąpienie  Polski  do  Unii 

Europejskiej.  Stworzyło  ono  konieczność  dostosowania  się  pod  względem strukturalnym 

i  rozwojowym  do  unijnych  wymogów.  Potrzeba  ta  jednocześnie  dała  możliwość 

wykorzystania jej znacznych środków finansowych, bez których zrównoważony i harmonijny 

rozwój gminy jest ograniczony. 

Z  punktu  widzenia  władz  lokalnych  planowanie  strategiczne  jest  rozumiane  jako 

świadomy i  ukierunkowany na przyszłość proces ciągłego przygotowania i  podejmowania 

decyzji  dotyczących  przyszłego  poziomu  rozwoju  danego  obszaru  oraz  koordynacji  

i  integracji  podejmowanych  działań  na  rzecz  realizacji  podjętych  ustaleń  planistycznych. 

Narzędziem  w  takiej  działalności  jest  dokument  będący  wyrazem  wspólnej  dla  lokalnej 

społeczności wizji rozwoju i przewodnikiem służącym do osiągnięcia wyznaczonych celów, 

zwany Strategią Rozwoju Gminy.

Podstawowym zadaniem Strategii Rozwoju Gminy jest stworzenie podstaw do:

 wytyczenia perspektywicznych kierunków rozwoju gminy,

 identyfikacji  i  hierarchizacji  problemów  w  poszczególnych  obszarach 

funkcjonowania gminy,

 lepszego dostosowania gminy do zmieniającego się otoczenia, wykorzystanie 

szans i zagrożeń,

 sprawnego, efektywnego i skutecznego zarządzania gminą przez jej władze,

 optymalnego wykorzystania własnych środków finansowych,

 pozyskania  środków  finansowych  ze  źródeł  zewnętrznych  (krajowych 

i zagranicznych),

 planowania działań w długim horyzoncie czasowym,

 realizacji zaplanowanych działań i monitorowania osiąganych efektów.

Posiadanie  długookresowych  planów  rozwoju  uwzględniających  podstawowe  cele 

i zadania  jest  warunkiem koniecznym w przypadku ubiegania  się  o  środki  pomocowe  

np.:  w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych na lata 2007 - 2013.

Strategia została zbudowana w oparciu o kilka źródeł informacji  m.in.:  powszechnie 

dostępne dane statystyczne, dane opracowane przez Urząd Gminy w Osieku, dane zebrane 
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poprzez  ankiety,  informacje  zebrane  w  trakcie  warsztatów  przeprowadzonych  w  Gminie 

Osiek z udziałem środowisk lokalnych.

Gmina Osiek, aby w pełni mogła wykorzystać swoje atuty i rozwijać się w warunkach 

integracji  europejskiej  i  wzrastającej  roli  samorządów lokalnych  powinna  posiadać  jasno 

sprecyzowane kierunki  działań,  usystematyzowane w postaci  spójnego dokumentu,  jakim 

jest Strategia Rozwoju.

Prace analityczno - koncepcyjne związane z opracowaniem Strategii Rozwoju Gminy Osiek 

na  lata  2007  -  2020 zostały  -  zgodnie  z  metodyką  formułowania  Strategii  Rozwoju  Gminy 

- podzielone na dwa merytoryczne etapy: 

Etap I - Diagnoza  stanu  istniejącego tj.  rozpoznanie  stanu  obecnego  na  tle 

dotychczasowego  rozwoju  i  w  kontekście  możliwości  przyszłego  rozwoju. 

Obejmuje  ona  inwentaryzację  danych  statystycznych  i  innych  informacji  

o przedmiocie planowania, a następnie ich systematyzację w różnych ujęciach.

Etap II - Analiza możliwości rozwoju gminy, obejmująca identyfikację zewnętrznych (szans 

i zagrożeń) i wewnętrznych (silnych i słabych stron) uwarunkowań rozwojowych; 

sformułowanie  misji,  strategicznych i  szczegółowych celów.  Ponadto  dokument 

zawiera  informacje na temat  sposobu wdrażania,  monitorowania oraz oceny 

działań podjętych w ramach celów strategicznych gminy.
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1. Horyzont czasowy Strategii Rozwoju

Realizacja Strategii Rozwoju Lokalnego dla Gminy Osiek opracowana została na lata 

2007 - 2020.

Wdrażanie działań sprecyzowanych w strategii przewidziano w 2 okresach:

 okres I: lata 2007 - 2013

 okres II: lata 2014 - 2020

Zaproponowany  podział  na  okresy  wdrażania  wynika  z  założenia  realizacji  części 

zadań priorytetowych w I okresie 2007 - 2013,  a zwłaszcza z perspektywy finansowania tych 

zadań ze środków pomocowych oraz budżetu gminy.

Przedstawiona  perspektywa  czasowa  pokrywa  się  z  okresami  programowania 

europejskich środków pomocowych pochodzących z funduszy strukturalnych.

W okresie wdrażania 2007 - 2013 największe potencjalne źródło wsparcia finansowego 

dla  przedsięwzięć gminy stanowił  będzie  Regionalny Program Operacyjny.  Kolejny okres 

wdrażania  strategii  obejmujący  lata  2014  -  2020  wiąże  się  z  okresem  programowania 

funduszy strukturalnych Unii Europejskiej.
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2. Diagnoza społeczno - gospodarcza

2.1. Układ geograficzny

Gmina Osiek położona jest  w województwie małopolskim w środkowo -  wschodniej 

części powiatu oświęcimskiego. Gmina zajmuje powierzchnię 41,18  km², tj. 10,14%  ogólnej 

powierzchni powiatu.  Powierzchnia całego powiatu zajmuje 406 km².  Pozostałe gminy na 

terenie  powiatu  oświęcimskiego  zajmują   powierzchnię  364,82  km².  i  stanowią  89,86% 

powierzchni powiatu oświęcimskiego. 
. 

POWIERZCHNIA GMINY OSIEK NA TLE POWIATU 
OŚWIĘCIMSKIEGO W PROCENTACH ORAZ km²

41,18 km²
10,14%

364,82 km²
89,86 %

Gmina Osiek

Pozostałe gminy
powiatu oświęcimskiego

Wykres 1- źródło: Urząd Gminy Osiek

Obszar  jest  zamieszkały  przez 8025 osób,  w tym 4 072 kobiety (dane z ewidencji 

ludności  na dzień 30 kwietnia 2007r.). 

MIESZKAŃCY GMINY OSIEK WEDŁUG PŁCI

3953
49%

4072 
51% 

kobiety
mężczyźni

Wykres 2 - źródło: Opracowanie według  danych z ewidencji ludności UG Osiek
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Ludność  Gminy  Osiek  stanowi  tym  samym niewiele  ponad  5,1%  ogółu  ludności 

powiatu oświęcimskiego,  zaś gęstość zaludnienia 194 osoby na km² według wskaźników 

modułu  gminnego z  roku 2007,  jest  niższa od  średniej  dla  powiatu  (378 osób  na km²). 

W skład gminy wchodzą dwie miejscowości Osiek i Głębowice, które tworzą dwa sołectwa. 

Sołectwa Gminy Osiek

1 Sołectwo Osiek

2 Sołectwo Głębowice

Tabela 1 - źródło: Urząd Gminy Osiek.

Sołectwo Osiek (o powierzchni administracyjnej 29,11 km2), z przysiółkami Osiek Dolny, 

Osiek  Górny,  Osiek  Średni,  Czarny  Las,  Granica  Polańska,  Hemplówka,  Nowa  Droga, 

Przecznica, Stara Droga, Włosień, Zabrzezinie, Zaolszynie i Żydowskie Miasto.

Od 01.01.2002 roku Sołectwo Głębowice (o powierzchni administracyjnej 12,07 km2), 

położone  w  dolinie  nad  potokiem  Stronik  otoczone  przysiółkami:  Łazy,  Gadziniec,  Kąty, 

Śmietanówka, Sporowiec, Czerwonka, Zielona, Dalachowice. 

Gmina Osiek na tle powiatu oświęcimskiego

Rysunek 1 - źródło: opracowanie własne Gminy.
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Osiek to gmina wiejska położona ok. 10  km od miasta Oświęcim, leży na południowo 

-  wschodnim obrzeżu  Kotliny  Oświęcimskiej.  Graniczy  od  północy  z  Gminami  Oświęcim 

i Polanka Wielka, od wschodu z Gminą Przeciszów, od południa i  zachodu z Gminą Kęty. 

Kotlina Oświęcimska  - makroregion geograficzny w południowej Polsce, stanowiący 

część Północnego Podkarpacia, o powierzchni ok. 1.236 km².

Kotlina ta, rozciąga się w dorzeczu górnej Wisły między Wyżyną Śląsko - Krakowską 

na północy, a Pogórzem Śląskim i  Wielickim na południu. Na wschodzie graniczy z  Bramą 

Krakowską, a od zachodu z  Kotliną Ostrawską. Dzieli się na  Równinę Pszczyńską,  Dolinę 

Górnej Wisły i Pogórze Wilamowickie.

W Kotlinie  Oświęcimskiej  wpadają  do  Wisły  spływające  z  Karpat rzeki  Biała,  Soła 

i Skawa oraz spływające z Wyżyny Śląskiej rzeki Przemsza, Gostynia i Pszczynka.

Zdecydowana  większość  tego  obszaru  to  tereny  rolnicze oraz  przemysłowe.  Lasy 

pokrywają  nieznaczną  powierzchnię  terenu  i  są  zazwyczaj  niewielkie.  Dno  kotliny  jest 

położone na wysokości ok. 230 metrów nad poziomem morza. W zachodniej części regionu, 

na  Wiśle  znajduje  się  zbiornik  retencyjny w  Goczałkowicach.  Kotlina  Oświęcimska  jest 

jednym z głównych centrów hodowli karpia w Polsce.

Obszar  Kotliny  Oświęcimskiej  jest  gęsto  zaludniony.  Główne  miasta  to  Oświęcim, 

Pszczyna, Tychy, Czechowice - Dziedzice, Brzeszcze i Zator.

2.1.1. Geomorfologia

Główne czynniki kształtujące rzeźbę terenu to:

 budowa geologiczna,

 czynniki denudacyjne (woda, wiatr)

 gospodarcza działalność człowieka

Miejscowość  położona  jest  w  niezbyt  rozleglej  dolinie  potoku  Osieckiego.  Strome 

zbocze północne w wielu miejscach jest rozcięte przez okresowe cieki wodne. Krawędzią 

pierwszej terasy (oddzielają tereny zalewowe) biegnie droga (ulica Główna).
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Przebieg drugiej terasy jest  mało czytelny i  występuje fragmentarycznie.  Dno doliny 

stanowi teren zalewowy w czasie powodzi.

Tereny  położone  na  północ  i  południe  od  doliny  potoku  Osieckiego  stanowią  lekko 

sfałdowany teren,  poprzecinany dolinkami okresowych strumieni.  W zagłębieniach terenu 

położone są malownicze stawy rybne.

2.1.2. Geologia

Dzieje  geologiczne  terenu  na  którym  jest  położona  gmina  zaczęły  się  kształtować 

w trzeciorzędzie  (ok.5  mln  lat  wstecz).  Wtedy to  cała  Kotlina  Oświęcimska  znalazła  się 

w  obrębie  głębokiego  zapadliska  przedkarpackiego,  które  utworzyło  się  na  przedpolu 

nasuwających się od Karpat płaszczowizn. Był to okres alpejskich ruchów górotwórczych.

Na budowę geologiczną tego terenu składają się (od warstw powierzchniowych):

 osady czwartorzędowe pierwszego zlodowacenia,

 skały osadowe morza mioceńskiego,

 osady karbońskie (węgiel).

W latach  siedemdziesiątych XX  wieku  prowadzone  były  wiercenia  geologiczne,  na 

podstawie  których  stwierdzono,  że  pod  Osiekiem  zalegają  pokłady  karbońskiego  węgla. 

Pierwsza warstwa zalega już na głębokości 206 m, następna do głębokości 800m gdyż do 

takiej głębokości sięgały odwierty. 

Osady  czwartorzędowe,  występują  na  całym  terenie  jako  gliny  (o  różnej  tonacji 

kolorów),  a  na  głębokości  od 12  do  18  m spotyka  się  warstwę  piasków i  żwirów,  które 

stanowią warstwę wodonośną.

         Gmina Osiek położona jest w obrębie Zapadliska Śląsko - Krakowskiego, którego 

podłoże krystaliczne leży na głębokości około 1800  metrów. Na serii krystalicznej zalegają 

skały osadowe, dewońskie i karbońskie (około 900 - 1800 metrów), a nad nimi znajdują się 

utwory  trzeciorzędowe  w  postaci   mioceńskich  iłów  z  ławicami  piasków,  gipsów  i  soli 

o  miąższości  do  870  metrów.  Starsze  podłoże  okryte  jest  czwartorzędowymi  pokrywami 

zwietrzelinowymi, utworami aluwialnymi (osadami rzecznymi) i  przede wszystkim osadami 

eolicznymi (lessami). Lessy zostały osadzone w plejstocenie warstwą zmiennej miąższości 

od  30  do  0,35  metra.  Występują  tu  lessy  warstwowane  z  wtrąceniami  piasku  drobno 

i  gruboziarnistego,  lessy  smugowane  oraz  lessy  typowe.  Utwory  aluwialne  przeważnie 

żwirowo piaszczyste wypełniają dna doliny Soły oraz większych potoków w gminie. Osady 

denne  mniejszych  dolin  i  wąwozów  to  materiał  różnorodny  pochodzenia  zmywowego 
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i  akumulacyjnego.  Ze  zróżnicowaną  budową  geologiczną  wiążą  się  również  surowce 

mineralne, zwłaszcza skalne. 

2.1.3. Klimat

Klimat ma znamiona klimatu górskiego, umiarkowanie ciepłego i wilgotnego i tak na 

przykład  okres wegetacyjny roślin w Kotlinie Oświęcimskiej jest o 10 dni dłuższy niż na 

innych obszarach w Beskidach i na jego przedpolu.

Średnia  temperatura  waha  się  w  granicach  7°C  -  8°C  co  jednak  nie  wyklucza 

ekstremalnych  temperatur  zimą czy latem.  Najcieplejszym miesiącem jest  lipiec  (średnia 

temp.18,5°C), najchłodniejszym luty (średnia temp. - 3,3°C). Średnia ilość opadów wynosi 

powyżej  1000 mm. Na terenie tym przeważają zachodnie wiatry, które kierują  atlantyckie 

masy  powietrza,  jak  również  jest  to  obszar  wpływów wiatrów halnych  z  wysokich  partii 

Karpat. Według klasyfikacji Hessa obszar znajduje się w dolnej partii piętra klimatycznego 

„umiarkowanie ciepłego", zawartego w przedziale od 250 do 420 m n.p.m., a charakteryzują 

go następujące parametry (dane z wielolecia ze stacji meteorologicznych):

średnia temperatura roku 7 - 8°C (Wadowice - 7,7, Kęty - 7,8)

roczna suma opadów 800 - 900 mm (Osiek - 863, Kęty - 870)

liczba dni z pokrywą śnieżną 65 -105 (Osiek - 73)

liczba dni bez przymrozków 170 -154 (Wadowice -155)

liczba dni pogodnych 50 - 55

liczba dni z mgłą 30 - 50 (Wadowice - 38)

długość okresu wegetacyjnego 220 - 200 (Wadowice - 219)

średnia prędkość wiatru 2,2 - 2,5 m/sek. (Wadowice - 2,0) 

przeważające kierunki wiatru płd. - zach. i zachodnie

W „Raporcie  o  stanie  środowiska  w województwie  małopolskim w roku  2002”  jako 

najwyższe  na  terenie  woj.  małopolskiego  podano  ilość  opadów  w  Koninkach  829  mm. 

W przypadku Osieka jest to ilość opadów znacznie wyższa i wynosi 863 mm. Na ilość tą na 

terenie Gminy Osiek może mieć znaczny wpływ pokrycie terenu, tj.  powierzchnia stawów, 

która w zasadniczy sposób wpływa na lokalny mikroklimat. 
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Średnie warunki klimatyczne: 
Polski, Małopolski i Gminy Osiek

Polska Małopolska Osiek

Średnia temperatura roczna 7,1 OC 5 - 8 OC 7- 8OC

Średnia temperatura lipca 17,9 OC 19,0 OC 18,5 OC

Średnia temperatura lutego - 3 OC - 8,0 OC - 3,3OC

Liczba dni z mrozem (<0oC) 40 80 50 - 60

Tabela 2  - źródło: Urząd Gminy Osiek

2.1.4. Gleby

Na  terenie  gminy  występują  przeważnie  gleby  gliniaste  (na  podłożu  gliny  i  iły 

polodowcowe),  które cechują się dobrze wykształconymi  poziomami akumulacyjnymi i  są 

przeważnie  słabe  lub  słabo  kwaśne.  Gleby  te  należą  do  średnio  żyznych  i  nadają  się 

zarówno pod uprawę roślin zbożowych, jak i okopowych. Występują również gorsze odmiany 

gleb bardziej zbitych i nieprzepuszczalnych, co ogranicza ich użytkowanie rolnicze.

Pod względem przydatności rolniczej wyróżniamy tutaj grunty orne klas:

 III a - kompleks pszenny dobry, zbożowo - pastewny mocny, żytni bardzo dobry,

 III b - kompleks pszenny dobry, żytni - bardzo dobry, zbożowo - pastewny mocny,

 IV a - żytni bardzo dobry, żytni dobry i zbożowo - pastewny mocny,

 IV b - żytni dobry, żytni słaby, zbożowo - pastewny słaby

Największą powierzchnię zajmują użytki  zielone klas III,  IV.  Niższe klasy występują 

sporadycznie (2,7% ogółu użytków rolnych). Gleby III klasy bonitacji zajmują 51,3% użytków 

rolnych, co łącznie z glebami klasy IV daje 95,8% użytków. Przeważają tutaj bardzo dobre 

kompleksy przydatności gleb - głównie kompleks „2” - pszenny dobry (77,5% powierzchni 

gruntów  ornych)  i  kompleks   „8”  -  zbożowo  -  pastewny  mocny  (18%  gruntów  ornych), 

w użytkach zielonych - kompleks „2z” - średni (89,1% użytków zielonych)
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FORMY UŻYTKOWANIA  GRUNTÓW 

 909 ha; 
22%

 353 ha;
 9%  2856 ha;

 69%

Użytki rolne 

 Lasy i grunty         
leśne 

Pozostałe grunty    
i nieużytki 

Wykres 3 -  źródło: Urząd Gminy Osiek

Na terenie gminy występują następujące formy użytkowania: 

(dane z UG)

 - Użytki rolne -  2 856  ha w tym: 

 grunty orne                            -  2 435 ha

                     łąki                                               -     280 ha

    pastwiska                        -     133 ha

sady                                      -         8 ha

UŻYTKI ROLNE W HEKTARACH I %

280 ha
10%

133 ha
5% 8 ha

1%

2 435 ha
85%

gruntu orne

łąki

pastwiska

sady

Wykres 4 - źródło: Urząd Gminy Osiek
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-  Lasy i grunty leśne  -    353 ha

-  Pozostałe grunty i nieużytki  -    909 ha

Gmina Osiek ma charakter typowo rolniczy i jest to jedna z jej wiodących funkcji. Usługi 

z zakresu obsługi i użytkowania rolnictwa prowadzą dwa Kółka Rolnicze, RSP „Przyszłość”, 

Ośrodek Hodowli Zarodowej oraz Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska”.  

Znaczącym  elementem  zagospodarowania  gminy  są  stawy  hodowlane,  których 

największy  kompleks  rozciąga  się  wzdłuż  zachodniej  granicy  gminy,  mniejszy  w  części 

centralnej, a najmniejszy w rejonie południowo - wschodniej granicy.

STRUKTURA BONITACYJNA UŻYTKÓW ROLNYCH 
W HEKTARACH ORAZ %

1185,9 ha;
 48%

15,1 ha;
 0,8%

739,6 ha; 
30%

142,9 ha; 
6%

0,07 ha; 
0,2 % 381,7 ha; 

15%

RIIIa

RIIIb

RIVa

RIVb

RV

RVI

Wykres 5 - źródło: Urząd Gminy Osiek

         Gleby klasy R III b zajmują największą powierzchnię - 1 185,9 ha w tym 1179,2 ha 
grunty orne a  6,7 ha sady. Spory jest też udział gleb klasy  R IVa i wynosi on  739,6 ha 
w tym 735,9 ha to grunty orne a  3,7 ha sady. 

Następne w kolejności są gleby klasy R IIIa zajmują powierzchnię  381,7 ha. Kolejną klasą 

gleboznawczą  R  Vb zajmują  142,9  ha użytków  rolnych.  Najmniejszym  udziałem 

charakteryzują się gleby klasy R V, których powierzchnia zajmuje jedynie 15,1 ha oraz R VI, 
która zajmuje 0,07 ha powierzchni użytków rolnych.
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STRUKTURA BONITACYJNA W HEKTARACH 
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HEKTARY 1185,90 739,60 381,70 142,90 15,10 0,07

R IIIb R IVa R IIIa R IVb R V R VI

Wykres 6 - źródło: Urząd Gminy Osiek

Poszczególne klasy bonitacyjne w ha
oraz ich  łączna powierzchnia 

                  

Tabela 3  - źródło: Urząd Gminy Osiek

2.1.5. Surowce mineralne

Bogate złoża kruszywa naturalnego występują w dolinie Soły (głównie poza granicami 

gminy). W Osieku na krawędzi oddzielającej wysoczyznę od doliny Soły zasoby surowców 

ilastych - iłów i glin czwartorzędowych, iłołupków - udokumentowanych  w złożu  „Osiek” są 

w większości wyeksploatowane. Na ich bazie działała tu od roku 1890 obecnie nieczynna 

cegielnia  -  eksploatacji  zaniechano  w  latach  1990  -  1991.  Miąższość  warstwy 

eksploatacyjnej przydatnej do wyrobu cegły pełnej wynosi ok. 15 m, a jej udokumentowane 
15
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zasoby 237 tys. m3  (według stanu z roku 1996), grubość nadkładu nie przekracza 0,5 m. 

Jakość  glin  czwartorzędowych  jest  słaba,  głównie  ze  względu  na  niską  kurczliwość 

wysychania  ok.  5,2%.  Zasoby  węgla  kamiennego  udokumentowane  w  złożu  „Oświęcim 

- Polanka Wielka” zlokalizowane są w większości poza obszarem gminy - zasoby całkowite 

złoża 2086237 tysięcy  ton. 

2.1.6. Wody powierzchniowe

Cieki wodne nie są zbyt liczne, środkiem płynie potok Osiecki, który bierze początek 

poza granicami wsi, w środkowej jego części wpada do niego potok Witkowski, w rejonie 

Tarniówki łączy się z Macochą i razem z nią kończą bieg w Sole.

Na  obu  potokach  istniały  młyny  wodne.  Dzisiaj  obydwa  cieki  służą  głównie  do 

dostarczania wody stawom rybnym.

Cechą charakterystyczną dla tego obszaru jest wykorzystanie wód powierzchniowych 

dla potrzeb stawów rybnych. Według informacji Małopolskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń 

Wodnych  znajdują się tutaj 54 stawy rybne o łącznej powierzchni 240,63 ha.

Na terenie tym występują nieliczne źródła naturalne, w tym między innymi: obfite źródło 

przy Talarówce, które zaopatruje w wodę 4 stawy rybne.

2.1.7. Wody podziemne

Na terenie gminy występują dość duże zasoby wód podziemnych szczególnie w jej 

zachodniej części,  natomiast na pozostałym obszarze wody powierzchniowe i  podziemne 

występują w niewielkiej ilości. Wyróżniamy dwa poziomy wodonośne związane z utworami 

czwartorzędowymi :

 zbiornik w utworach budujących  wierzchowinę Podgórza Wilamowickiego,

 zbiornik w najmłodszych utworach sedymentacji rzecznej doliny Soły i jej większych 

dopływów.

      W  wierzchowinowych  partiach  swobodne  lub  napięte  lustro  wody  znajduje  się  na 

głębokości 5 - 25 m ppt  prawdopodobnie w piaskach i żwirach znajdujących się pod lessami. 

Na obszarze  dolin  rzecznych  wody gruntowe występują  na  poziomie  0,5  do  0,2  m,  ale 

ulegają  okresowym  wahaniom  w  zależności  od  poziomu  wody  w  ciekach.  Warstwa 

wodonośna to głównie mady oraz muły piaszczyste. W okresie intensywnych opadów lub 

roztopów woda może występować   blisko powierzchni.
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Na obszarze terasy nadzalewowej Soły swobodne lub napięte lustro wody stwierdzono 

na głębokości 2,0 do 3,5 m ppt, lokalnie płycej niż 2,0 m ppt. Warstwą wodonośną są żwiry 

i piaski zalegające pod mułami. Średnia zasobność zbiornika osiąga 276 m3  / km2  / dobę, 

zasoby dyspozycyjne 193 m3 / km2 / dobę.

Jest to „Użytkowy Poziom Wód Podziemnych Doliny Rzeki Soły - Q III” obejmujący dno 

doliny oraz ujściowe odcinki jej dopływów.

2.1.8. Lasy

Lasy  są  elementem  przyrodniczym  mającym  istotny  wpływ  na  stan  środowiska. 

Spełniają  one  wielorakie  funkcje:  środowiskowe,  krajobrazowe,  ochronne,  społeczne 

i produkcyjne, a tym samym zapewniają równowagę ekologiczną.

Gmina Osiek  charakteryzuje się niską lesistością (353  ha), wynoszącą 8,6% ogólnej 

powierzchni gminy. Dla porównania stopień lesistości w województwie małopolskim wynosi 

28,4% a w kraju 28%.

Struktura własnościowa lasów na terenie Gminy Osiek,
powiatu oświęcimskiego i  woj. Małopolskiego

Lasy 

ogółem państwowe prywatne

Gmina Osiek 353 ha 142 ha 211 ha

Powiat oświęcimski 4 061,8 ha 2 951,6 ha 1 110,2 ha

Województwo 
małopolskie 431 138,4 ha 243 638,6 ha 187 499,8 ha

Tabela 4 - źródło: Roczne sprawozdanie geodezyjne (stan na 31.12.2005r.), Rocznik Statystyczny 

woj. małopolskiego.
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STRUKTURA WŁASNOŚCIOWA LASÓW

Wykres 7 - źródło: Urząd Gminy Osiek

           W zachowanych zbiorowiskach leśnych występujących fragmentarycznie w północnej, 

południowej i zachodniej części gminy wyróżnia się następujące typy siedliskowe lasów:

 las świeży (ok. 75% powierzchni zalesionej)

 ols jesionowy (ok. 25% powierzchni zalesionej)

Przeważają  lasy  liściaste  olszowo  -  jesionowe,  a  w  dolinach  rzek  występują  lasy 

łęgowe z przewagą wierzby kruchej  i  białej,  jak również topoli  czarnej i  białej.  W dolinie 

potoku Osieckiego występują kompleksy łąkowe z typową roślinnością dla takich obszarów. 

Wokół  licznych stawów występuje roślinność wodno - lądowa, porastają szuwary złożone 

z  oczeretu  jeziornego,  tataraku  zwyczajnego,  pałki  szeroko  i  wąskolistnej,  skrzypu 

bagiennego oraz trzciny pospolitej. 

Na terenie wsi Osiek rośnie 12 starych drzew dębu i lipy, które należą do pomników 

przyrody a znajdują się przy starym kościele i parku przypałacowym.

2.2. Przyroda i ochrona środowiska

Obszar  gminy  według  przyrodniczo  -  leśnej  rejonizacji  zaliczony  został  do 

następujących jednostek:

Kraina VI - Małopolska
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Dzielnica 7 - Wyżyny i Podgórza Śląskiego

Mezoregion 7b - Kotliny Oświęcimskiej

W  piętrze  pogórza   i  kotlin  naturalnym  zbiorowiskiem  leśnym  jest  grąd  właściwy 

(zespoły dębowo -  grabowe),  korytach rzecznych -  olsy jesionowe (lasy łęgowe olchowo 

- jesionowe).

Łąkowe siedliska leśne to łąki świeże albo gradowe o korzystnym składzie gatunkowym 

użytkowane jako łąki kośne i pastwiska.

W wyniku wieloletniego rozwoju gospodarczego zbiorowiska roślinne uległy znacznej 

zmianie, co spowodowało wykształcenie charakterystycznych dla tych terenów sztucznych 

i wtórnych zbiorowisk nieleśnych:

 sztuczne  zbiorowiska  upraw  polowych  wraz  ze  specyficznymi  zbiorowiskami 

chwastów,

 sztucznie urządzone tereny zielone :  ogrody przydomowe, parki,  tereny sportowe. 

Osobną  grupę  stanowi  zadrzewiony  park  dworski,  oraz  grupy  starych  drzew 

występujących wokół starych budowli folwarcznych,

 zbiorowiska roślinności  towarzyszącej  zabudowie,  przy szlakach komunikacyjnych, 

urządzeniach infrastruktury i nieużytków,

 półnaturalne  zbiorowiska  łąk  wilgotnych  i  świeżych  z  fragmentami  zbiorowisk 

szuwarowych  na  terenach  podmokłych,  pozostające  w  użytkowaniu   kosno 

- pastwiskowym,

 zbiorowiska wodne  na terenach stawów rybnych,

Gmina Osiek w ramach pilotażowego programu Lader + w marcu 2006 roku przystąpiła 

do Stowarzyszenia „Dolina Karpia”.  Oprócz Gminy Osiek do tej  organizacji  należą Zator, 

Przeciszów, Spytkowice, Brzeźnica i  Polanka Wielka. Celem działalności   stowarzyszenia 

jest  działanie  na  rzecz  zrównoważonego  rozwoju  „Doliny  Karpia”  a  w  szczególności 

priorytetowym zadaniem jest aktywizacja mieszkańców oraz angażowanie ich w realizację 

konkretnych przedsięwzięć mających na celu rozwój lokalny.

„Dolina  Karpia”  to  program,  który  obejmuje  kilka  połączonych  ze  sobą  działań.  To 

ciekawa  oferta  turystyczna  oparta  na  dostępnych  zasobach  środowiska  naturalnego. 

Struktura  stawów decyduje  o  ich  niezwykłej  bioróżnorodności  przejawiającej  się  między 

innymi  występowaniem  rzadkich i  zagrożonych gatunków ptaków takich jak:  ślepowron, 

czapla purpurowa, bąka, bączka, hełmiatka, zielonka, siweczka obrożna, wąsatka i rybitwa 

białowąsa oraz roślin: kotewki, orzecha wodnego, grzebieńczyka wodnego.
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System siedlisk występujący na tym terenie tworzy wyjątkowo atrakcyjny obszar dla 

ptaków jak  i  do  ich  obserwowania   praktycznie  przez  cały  rok.  Liczebność  ptaków jest 

znacznie wyższa niż w większości parków narodowych, jest tutaj 314 gatunków, w tym 180 

lęgowych.  Ornitologicznie sezon trwa tutaj  od wczesnej  wiosny do późnej  jesieni.  Nawet 

zimą na niezamarzającej Wiśle gromadzą się licznie ptaki.

Chlubą  i  znakiem  rozpoznawczym  tego  terenu  jest  ślepowron,  którego  największe 

skupisko znajduje się w okolicach Zatora, Oświęcimia i Skoczowa.

Jeżeli chodzi o rośliny to swoje siedliska znalazły tutaj ginące gatunki  takie jak między 

innymi: oczeret sztyletowaty, nadwodniki, kotewka, orzech wodny, grzybieńczyk wodny.

Teren  Gminy  (Osiek  Górny)  wchodzi  w  skład  Czerwonego  Szlaku  Doliny  Karpia 

tj.  ścieżki  rowerowej  ponieważ  Kotlina  Oświęcimska,  to  miejsce,  przez  które  biegnie 

Europejska trasa rowerowa R4 z Wiednia do Odessy oraz GREENWAY. Teren ten wchodzi 

w skład szlaku architektury drewnianej.

3. Ludność - demografia

Gminę Osiek  zamieszkuje 8025 osób, w tym 4072 kobiet i  3953 mężczyzn.  Stan 

i struktura ludności wynika z jednej strony ze stanu w okresach poprzednich, z drugiej zaś 

z realizacji zjawisk i procesów rozwoju demograficznego takiego jak: dzietność, umieralność, 

migracje  wewnętrzne  i  zagraniczne.  Rzeczywisty  przebieg  tych  zjawisk   oraz  procesów 

związany jest ze strukturą ludności oraz zmiennością wyżów i niżów demograficznych, jak 

również oddziaływaniem innych czynników społeczno - ekonomicznych, na które składają się 

następujące  czynniki:  stan  zamożności,  sytuacja  na  rynku  pracy,  stan  zdrowia  ludności 

i dostęp do opieki zdrowotnej, jak również zmian obyczajowych w obrębie rodziny mających 

wpływ na ilość urodzeń i wiek matek.

Gęstość zaludnienia w gminie wynosi obecnie 194 osób na km² (dane z Urzędu Gminy 

Osiek  na dzień  30 kwietnia 2007r.), a dla porównania w powiecie oświęcimskim na 1km² 

przypada 378 osób co daje duży wskaźnik zaludnienia ponieważ powiat  ten jest  jednym 

z bardziej zaludnionych obszarów Polski. 
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Gęstość zaludnienia w Gminie Osiek
 na tle powiatu i województwa (ilość osób/km2)

2002 2003 2004 2005

Gmina Osiek 188 188 190 191

Powiat oświęcimski 378 377 378 378

Województwo małopolskie - - 215 215

Tabela 5 - źródło: Opracowanie na podstawie danych z GUS-u.

W  strukturze  ludności  według  wieku  zdecydowanie  przeważa  ludność  w  wieku 

produkcyjnym, w którym znajduje się 4 833 (61,5%) mieszkańców gminy, w tym nieznacznie 

większa liczba mężczyzn 2 547 na 2 286 pracujących  kobiet.
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Wykres 8 - źródło: Opracowanie na podstawie danych z GUS-u.

21



STRATEGIA ROZWOJU GMINY OSIEK NA LATA 2007 - 2020
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Wykres 9  - źródło: Opracowanie na podstawie danych z GUS-u.

Według ekonomicznych grup wiekowych % udział ludności przedstawia się następująco:

w wieku przedprodukcyjnym - 23,6%

w wieku produkcyjnym  - 61,6%

w wieku poprodukcyjnym  - 14,8%
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Wykres 10 - źródło: Opracowanie na podstawie danych z Urzędu  Gminy Osiek 
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Wniosek  z tego, że największy procent ludności stanowi ludność w wieku produkcyjnym 

tj. 15 - 59 lat - dla  kobiet i 15 - 64 lata - dla mężczyzn.

Struktura ludności Gminy Osiek według płci i wieku
- stan na kwiecień 2007

Grupy wiekowe 0 - 18 19 - 35 36 - 50 51 - 65 Powyżej 
65

ogółem

Kobiety 997 1074 829 597 575 4072

Mężczyźni 1016 1069 908 574 386 3953

Razem 2013 2143 1737 1171 961 8025

Tabela 6 - źródło: Urząd Gminy Osiek

Liczba ludności z podziałem  na grupy wiekowe w Gminie Osiek

0

1000

2000

3000

4000

5000

Kobiety 997 1074 829 597 575 4072
Mężczyźni 1016 1069 908 574 386 3953

0-18 19-35 36-50 51-65 powyżej 
65 ogółem

Wykres 11 - źródło: Urząd Gminy Osiek
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2.4. Sfera społeczno - socjalna

2.4.1. Oświata 

Edukacja w Gminie Osiek stanowi jeden z lepiej rozwiniętych elementów infrastruktury 

społecznej.  Znajdują  się  tutaj  trzy  szkoły  podstawowe  z  liczbą  596  uczniów.  Ponadto 

w gminie zlokalizowane jest jedno gimnazjum z liczbą 358 uczniów oraz dwa przedszkola 

publiczne z liczbą 181 dzieci (według sprawozdania SIO na dzień 31.03.2007r.).

Współczynnik skolaryzacji brutto w gminie dla szkół podstawowych wynosi 94,7% zaś dla 

gimnazjum 99,7%. Dla porównania dla powiatu oświęcimskiego współczynnik ten wynosi, 

99,9% dla szkół podstawowych i 103,7% dla gimnazjów. 

Uczniowie i absolwenci szkół gminnych w Gminie Osiek

2002 2003 2004 2005 2006

Szkoły podstawowe

Uczniowie 663 649 649 611 494

Absolwenci 124 115 114 126 83

Gimnazjum

Uczniowie 388 380 384 380 378

Absolwenci 121 123 122 123 126

Tabela 7 - źródło: Urząd Gminy Osiek.

Komputeryzacja  we  wszystkich  placówkach  działających  na  terenie  gminy  wynosi 

100%.  Szkoły  podstawowe  mają  3  pracownie  komputerowe  z  ilością  40  komputerów 

(wszystkie podłączone do Internetu), gdzie na 1 komputer przypada 20 uczniów. Gimnazjum 

posiada  1  pracownię  komputerową  z  15  komputerami  podłączonymi  do  Internetu. 

Na 1 komputer przypadają  42 osoby. 

Placówki oświatowo -  wychowawcze działające na terenie gminy to :

Przedszkola
        1. Przedszkole przy Zespole Szklono - Przedszkolnym Nr 1 w Osieku.

    Liczba dzieci - 149, liczba nauczycieli - 15, liczba obsługi -11.

2. Przedszkole przy Zespole Szklono - Przedszkolnym w Głębowicach.

    Liczba dzieci - 47, liczba nauczycieli - 3, liczba obsługi - 5.
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Szkoły Podstawowe
1. Szkoła Podstawowa Nr 1 w przy Zespole Szkolno - Przedszkolnym w Osieku.

    Liczba uczniów - 319, liczba nauczycieli - 30, liczba obsługi - 7.

2. Szkoła Podstawowa nr 2 w Osieku.

    Liczba uczniów - 130, liczba nauczycieli - 14, liczba obsługi - 8.

3. Szkoła Podstawowa w Głębowicach przy Zespole Szkolno - Przedszkolnym

    w Głębowicach.

    Liczba uczniów - 107, liczba nauczycieli - 15, liczba obsługi - 6.

Gimnazjum
    Gimnazjum przy  Zespole Szkolno - Przedszkolnym Nr 1 w Osieku.

    Liczba uczniów - 238, liczba nauczycieli - 35, liczba obsługi - 9. 

W lutym 1995 r. oddano do użytkowania nową szkołę w Osieku Dolnym o powierzchni 

2 451 m2. Od tej pory dzieci mogą uczyć się w nowym, pięknym i wygodnym budynku. Przy 

rozbudowie  zastosowano  nowoczesną  technologię  oraz  materiały  o  wysokiej  jakości 

i  atestach zdrowotnych.  Budowa była finansowana z budżetu gminy.  W latach 1995r.  do 

2001r. zmodernizowano starą część budynku i dobudowano nowoczesną salę gimnastyczną, 

która była dofinansowana ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej.

W 1998r. przystąpiono do modernizacji i rozbudowy budynku Szkoły Podstawowej Nr 2 

w  Osieku.  W  2001r.  budowę  zakończono  i  przekazano  budynek  do  użytkowania. 

W jego skład wchodzą sale lekcyjne, biblioteka, sala komputerowa, kuchnia wraz z jadalnią. 

Obecnie trwają prace związane z budową sali sportowej wraz z zapleczem o powierzchni 

użytkowej  524,7  m2.  Planowane  zakończenie  budowy  i  oddanie  do  użytkowania  obiektu 

nastąpi w pierwszym kwartale 2009 r.

Kolejną inwestycją realizowaną w oświacie była modernizacja i  rozbudowa budynku 

Szkoły  Podstawowej  w  Głębowicach.  Przeprowadzono  remont  starego  budynku  oraz 

dobudowano około 150 m2 powierzchni z przeznaczeniem na sale lekcyjne i przedszkole. 

Budowę zakończono w sierpniu 2006r. i przekazano do użytkowania. Od września 2006 roku 

został  powołany  Zespół  Szkolno  -  Przedszkolny.  W  dniu  17  maja  2007r.  odbyła  się 

uroczystość nadania imienia placówce.  Patronem szkoły został Jan Paweł II. W uroczystości 

wzięli  udział  przedstawiciele  władz  kościelnych,  kuratoryjnych,  samorządowych,  poczty 

sztandarowe z sąsiednich szkół, wiejskie organizacje, zaproszeni absolwenci i rodzice. 

Szkoły  Podstawowe i  Gimnazjum z terenu Gminy Osiek realizują  Program „Super 

Szkoła”. Projekt ten współfinansowany jest przez Unię Europejską ze środków Europejskiego 
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Funduszu  Społecznego  oraz  z  budżetu  państwa  w  ramach  Sektorowego  Programu 

Operacyjnego Rozwój Zasobów Ludzkich. 

W  ramach  projektu  prowadzone  będą  między  innymi  zajęcia  rozwijające 

zainteresowania  uczniów:  zespoły  wokalno  -  instrumentalne,  kółka  plastyczne,  zespoły 

cheerleaderek, nauka j. angielskiego metodą Callana, warsztaty edukacyjne i inne. Znaczna 

część  środków przeznaczona  zostanie  na  organizację  rajdów i  wyjazdów edukacyjnych, 

jedno i kilkudniowych.  W ramach zagwarantowanych środków zakupione zostaną również 

pomoce naukowe.

2.4.2. Wykształcenie ludności

Podstawą  do  opracowania  informacji  na  temat  wykształcenia  ludności  gminy  jest 

Narodowy  Spis  Powszechny  przeprowadzony  przez  Główny  Urząd  Statystyczny  w  roku 

2002. Wynika z niego, iż najwięcej osób posiada wykształcenie podstawowe (2 246), oraz 

zasadnicze zawodowe (2 382). Wykształceniem wyższym legitymują się jedynie 203 osoby.

Zdecydowanie lepiej wykształcone są kobiety, z których 123 posiada wykształcenie wyższe, 

648  posiada  wykształcenie  średnie.  Wśród  ogółu  badanych  mężczyzn  tylko  80  posiada 

wykształcenie wyższe natomiast wykształceniem średnim legitymuje się 508 osób.

POZIOM   WYKSZTAŁCENIA W GMINIE OSIEK
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Wykres 12 - źródło: Opracowanie na podstawie danych z GUS-u.

2.4.3. Opieka zdrowotna 

W  zakresie  opieki  medycznej  i  społecznej  mieszkańcy  gminy  mogą  korzystać 

z następujących placówek:

 Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej - Osiek, ul. Starowiejska 175. 
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 Filia Ośrodka  Zdrowia w Głębowicach, ul. Oświęcimska 8.

 Prywatna Praktyka Lekarska - Osiek, ul. Słoneczna 52.

 Gabinet Stomatologiczny - Osiek, ul. Karolina 26.

 Gabinet Stomatologiczny - Osiek, ul. Kościelna 1. 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osieku, ul. Główna 125.

Samodzielny  Publiczny  Zakład  Opieki  Zdrowotnej  - Osiek  oraz  jego  filia 

w Głębowicach zatrudniają 17 pracowników na umowę o pracę: dwóch lekarzy w poradni 

ogólnej  -  w  tym  jeden  lekarz  ma  etat  dzielony  pomiędzy  SP  ZOZ  Osiek  i  Filią 

w  Głębowicach.  Jeden  lekarz  pediatra,  stomatolog  +  pomoc  stomatologiczna,  mgr 

rehabilitacji  +  technik  rehabilitant,  2  pielęgniarki  środowiskowo  -  rodzinne +  pielęgniarka 

w  Filii  w  Głębowicach,  położna  środowiskowo  -  rodzinna,  pielęgniarka  w  środowisku 

wychowania i nauczania, 3 pielęgniarki w punkcie szczepień oraz dwie osoby zatrudnione 

w administracji. Dodatkowo na podstawie umów cywilno - prawnych zatrudnieni są: 1 lekarz 

ginekolog, 3 pediatrów oraz pracownik gospodarczy. 
Można na podstawie powyższych danych zobrazować stan opieki zdrowotnej jako dobry. 

Usługi weterynaryjne świadczy „Prywatna lecznica dla zwierząt” - Osiek ul. Główna 92.

2.4.4. Bezpieczeństwo publiczne

Na  terenie  gminy  znajdują  się  dwie  jednostki  Ochotniczej  Straży  Pożarnej  jedna 

w  Osieku,  druga  w  Głębowicach.  Ich  głównym  zadaniem  jest  prowadzenie  działań 

ratowniczo - gaśniczych.

OSP  w  Osieku  liczy  59  członków  w  tym  czynnych  50  i  4  wspierających,  oraz 

5 honorowych. Działa tutaj kobieca drużyna zrzeszająca 12 kobiet i młodzieżowa drużyna 

męska licząca 12 członków. 

OSP  w  Głębowicach  zrzesza  93  członków  tym  53  czynnych  (11  kobiet), 

17 wspierających, 10 honorowych, 13 z młodzieżowej drużyny pożarniczej. Obie jednostki 

oprócz  działalności  prewencyjnej  uczestniczą  w  zawodach,  konkursach,  przeprowadzają 

„pogadanki”  w  placówkach  przedszkolno  -  szkolnych,  organizują  i  zabezpieczają  różne 

uroczystości i imprezy na terenie gminy. Uczestniczą również w szkoleniach i aktywnie biorą 

udział w pracach społecznych.
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2.4.5. Kultura

Na  terenie  gminy  działa  Gminna  Biblioteka  Publiczna  w  Osieku   oraz  jej   Filia 

w Głębowicach. Biblioteka wydaje czasopismo pn. „Echa Osieka” poruszające na swoich 

łamach  wiele  istotnych  spraw  dla  lokalnej  społeczności.  W  gminie  działają  dwa  Koła 

Gospodyń Wiejskich oraz Towarzystwo Miłośników Osieka.  W Osieku i Głębowicach działają 

dwie  orkiestry,  które  odnoszą  sukcesy  zajmując  czołowe  miejsca  w  konkursach  orkiestr 

dętych.

Czytelnicy w bibliotekach Gminy Osiek

ROK OSIEK GŁĘBOWICE RAZEM

2003 1062 266 1328

2004 1062 267 1329

2005 1045 263 1308

2006 1007 252 1259

Tabela 8 - źródło: Opracowanie na podstawie danych z Gminnej Biblioteki Publicznej.

Księgozbiór w bibliotekach Gminy Osiek

Tabela 9 - źródło: Opracowanie na podstawie danych z  Gminnej Biblioteki Publicznej.

Swoje  zainteresowania  literackie  mieszkańcy  gminy  mogą  rozwijać  dzięki  istnieniu 

lokalnych bibliotek, tj: biblioteka w osieku i jej filia biblioteczna w Głębowicach. Ogólna liczba 

czytelników w porównaniu z ubiegłymi latami spada, spada również liczba czytelników, którzy 

nie przekroczyli  15 roku życia. Biblioteki posiadają księgozbiór liczący 32 315 woluminów, 

którego większość przeznaczona jest do wypożyczania na zewnątrz.
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2.4.6.  Historia i zabytki nieruchome

Osiek  położony jest  około  10  km na  południe  od  Oświęcimia.  Pierwsza  wzmianka 

o Osieku zachowała się w dokumencie Bolesława Wstydliwego z roku 1278. W roku 1457, 

znajdującą  się  w  księstwie  oświęcimskim  wieś,  kupił  król  Kazimierz  Jagiellończyk 

z przeznaczeniem na zastawy pożyczkowe. Ostatni z pożyczkodawców, Baltazar Dębowski 

herbu  Kornicz,  pozyskał  Osiek  w  1504  roku  oddając  królowi  w  rozliczeniu  trzy  wsie: 

Kobiernice, Porąbkę i Bujaków.

Sprzedawana  i  kupowana  wielokrotnie,  na  dłużej  została  dopiero  przy  rodzinie 

Porębskich herbu Kornicz, po 1567 roku przejęta drogą dziedziczenia przez Nielepców herbu 

Prus  (1682),  później  przez  Wandę  z  Szembeków  Branicką,  aż  po  jej  syna,  hetmana 

Franciszka Xawerego Branickiego,  targowiczanina.  W roku 1784 majątek  osiecki  odkupił 

Karol Wacław Larisch. Ciekawostką jest fakt, że w intercyzie ślubnej zobowiązał się utrzymać 

kapelana przy kaplicy zamkowej w Osieku; jego dziedzicem był syn, Karol Józef Larisch 

(Larysz).  

Osiek w XVII i XVIII wieku był jedną z najbogatszych posiadłości w okolicy Oświęcimia; 

nazywany był  czasem „państwem osieckim".  W roku 1867 Osiek odkupiony został  przez 

Oskara  von  Rudzińskiego,  protoplasty  osieckiej  gałęzi  Rudzińskich.  Doprowadził  on  do 

rozkwitu podupadły majątek. Gośćmi Rudzińskiego w jego osieckim pałacu byli m.in. Józef 

Piłsudski, generał Józef Haller, prezydent Ignacy Mościcki, książę kardynał Adam Sapieha. 

Oskar  von  Rudziński  zaprzyjaźnił  się  również  z  Julianem  Fałatem,  który  bywał 

w  pobliskich  Łękach  u  Wronowskich.  Od  Lucjana  Wrotnowskiego  Fałat  otrzymał  list 

polecający do Radziwiłłów w Nieświeżu, gdzie był rysownikiem i malarzem dokumentującym 

polowania,  na  których  bywał  przyszły  cesarz,  Wilhelm.  Umożliwiło  to  malarzowi  karierę 

nadwornego malarza cesarskiego w Berlinie.

Po  śmierci  Oskara  majątek  przejęli  jego  synowie:  Andrzej,  Edward  i  Marian. 

W połowie XVIII wieku majątek Osiek składał się z pięciu folwarków, 38 stawów rybnych, 

browaru,  gorzelni,  5  młynów,  dużej  pasieki,  4  karczem  oraz  950  ha  użytków  rolnych. 

W czasie drugiej wojny światowej Rudzińscy zmuszeni zostali  przez zarząd niemiecki do 

opuszczenia Osieka - przeprowadzili się do majątku rodzinnego żony Mariana Rudzińskiego 

w Słupi. W roku 1945 majątek został znacjonalizowany.   
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OFICYNA PAŁACOWA, TAK ZWANE OGRODY

Pierwsze wzmianki na temat zabudowań dworu w Osieku pochodzą z roku 1653, ale 

dwór istniał zapewne znacznie wcześniej i związany był z rodziną Porębskich. W roku 1672 

wymieniono istniejące tam „fortalitio et praedio".

Pierwszy  pałac  w Osieku  wybudowany  został  przez  Karola  Wacława Larischa  pod 

koniec  XVIII  stulecia  w  stylu  klasycystycznym.  Obecny  -  to  efekt  przebudowy  w  stylu 

orientalnym dokonanej na zlecenie jego syna, Karola Józefa, prawdopodobnie przed 1840 

rokiem. Za projektanta przebudowy uznaje się często włoskiego architekta Franciszka Marię 

Lanciego. 

Pałac stał się piętrową budowlą utrzymaną w stylu orientalnym. Architekt przekształcił 

bryłę pałacu przedłużając jedno ze skrzydeł i nadbudowując je wieżą na planie kwadratu, 

z  latarnią  o  cebulastym  zwieńczeniu,  zmienił  wygląd  okien  i  wykonał  krenelaż  ponad 

gzymsem piętra.  Wnętrze  zostało  całkowicie  przebudowane w stylu  mauretańskim,  detal 

architektoniczny naśladuje wzory tureckie. Zwraca uwagę wspaniała niegdyś, dekorowana 

arabeskami sala balowa. 

Pałac  stoi  w  rozległym,  założonym  w  XIX  wieku  parku  krajobrazowym,  w  którym 

znajdują się klasycystyczne i neogotyckie zabudowania przydworskie. 

30



STRATEGIA ROZWOJU GMINY OSIEK NA LATA 2007 - 2020

ZESPÓŁ PAŁACOWO - PARKOWY W OSIEKU

Przenikanie motywów wschodnich do sztuki polskiej, naturalne w XVII wieku, zanikło 

w okresie klasycyzmu by pojawić się znów u jego schyłku i w epoce romantyzmu. Zjawisko 

to związane było tyleż z ożywionymi stosunkami polsko - tureckimi ostatnich lat  istnienia 

Rzeczypospolitej, ile z filozofią romantyzmu, szukającego wzniosłości i natchnień właśnie na 

Wschodzie.  Nie  bez  znaczenia  były  również  nurty  o  charakterze  „historycznym", 

przywołujące w dobie utraty niepodległości dzieje przewag militarnych z wojen osmańskich. 

Pałac  w  Osieku  jest  jednym  z  ciekawszych  przykładów  wpływu  nurtu  orientalnego  na 

architekturę rezydencjonalną w Polsce.

Do bardzo interesujących zabytków na tym terenie zaliczamy również stary, drewniany 

kościół  p.w.  św.  Andrzeja,  o  którym  pierwsze  wzmianki  pochodzą  z  końca  XIII  wieku. 

W latach 1598 - 1617 stanowił on zbór kalwiński, a w latach 1969 - 1976 przeprowadzono 

jego  gruntowną  konserwację.  Wybudowany  jest  w  późnogotyckim  stylu  o  konstrukcji 

zrębowej. Stanowi jeden z najcenniejszych drewnianych zabytków sakralnych na pograniczu 

śląsko - małopolskim jak również w skali ogólnopolskiej. Jest otoczony otwartymi sobotami 

(podcieniami), wieża ma podwieszoną izbicę, pochyłe ściany, od dołu oszalowane deskami, 

od góry podbite gontem. Mieści się w nim bardzo cenny wczesnobarokowy ołtarz po prawej 
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stronie  tęczy,  na  podstawie  którego  umieszczono  dużej  wartości  artystycznej  epitafium 

z początku XVII wieku. Nawę zdobi rokokowa ambona w kształcie łodzi.

KOŚCIÓŁ P.W. ŚW. ANDRZEJA W OSIEKU

Wieś Głębowice, wcześniej Glambowicz, Glambowicze położona jest w rozległej dolinie 

nad potokiem Stronik. Głębowice Górne i Dolne, bo tak dzielono wieś od wieków otoczone 

są  licznymi  przysiółkami:  Łazy,  Gadziniec,  Kąty,  Śmietanówka,  Sporowiec,  Czerwona, 

Zielonej, Dalachowice. 

Nazwa wsi ma charakter patronimiczny i pochodzi od osoby o przydomku „Głąb". Wieś 

Głębowice pojawiła się na mapie ziemi oświęcimskiej najprawdopodobniej w drugiej połowie 

XIII wieku pierwotnie pod nazwą „ecclesiae de Glambowicz". 

W 1445 roku wskutek podziału księstwa oświęcimskiego Głębowice wymienia się obok 

innych  miejscowości,  przez  które  biegła  granica  między  księstwem  oświęcimskim 

i zatorskim. Gdy w 1457 roku nastąpiła sprzedaż księstwa oświęcimskiego Polsce, wśród 

dóbr wymieniona była wieś Głębowice.  
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W pierwszej połowie XV wieku Głębowice znalazły się w rękach rodziny herbu Kornicz. 

Ród ten najprawdopodobniej pochodzenia ruskiego osiedlił się w wielu wsiach w okolicach 

Oświęcimia  i  Zatora.  Znajdująca  się  w  ich  herbie  litera  „T”  pochodzi  od  imienia  księcia 

Teodora. Z czasem przyjęli oni nazwisko Głębowskich. 

W 1463 roku Michał z Głębowic sprzedaje za „Dwatseti  a za sto hrziwen grossow" 

Miklaszowi  Myszkowskiemu  z  Przeciszowa  połowę  Głębowic.  W  latach  1475  - 1493 

właścicielem Głębowic był Mikołaj Mikulasz Głębowski Hlubowski. Od początku XVI wieku 

rodem panującym w Głębowicach byli Gierałtowscy herbu Orla. W ich rękach wieś pozostała 

do  końca  stulecia.  W  tym  czasie  Głębowice  stały  się  ważnym  ośrodkiem  ruchu 

reformacyjnego - kalwinizmu, szczególnie w latach 1527 - 1528, gdy Głębowice znajdowały 

się w posiadaniu Jakuba Gierałtowskiego - sędziego księstw zatorskiego i oświęcimskiego, 

budowniczego pałacu głębowickiego - zmarł w 1564 roku. 

KOŚCIÓŁ W GŁĘBOWICACH

Jego nagrobek wmurowany w ogrodzenie kościoła od strony wschodniej z polecenia 

Tytusa  Dunina  w 1854 roku można podziwiać  i  dziś,  tym bardziej,  że  jest  to  najstarszy 

nagrobek tego typu w Małopolsce. 

Na  przełomie  XVI  i  XVII  wieku  w  Głębowicach  mieściła  się  siedziba  senioratu 

oświęcimskiego kalwinów, a jego pierwszym nadzorcą był Paweł Gilowski. Jego następcą 

i jednocześnie ministrem tutejszego zboru w latach 1602 - 1612 był chłop Bartłomiej Bythner 

starszy,  późniejszy wybitny działacz ewangelicki  w Krakowie i  Sandomierzu oraz wybitny 
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pisarz  kalwiński.  W  1607  roku  diakonem  i  rektorem  szkoły  u  Pawła  Gierałtowskiego 

w Głębowicach był Andrzej Hermann, chłop uwolniony z poddaństwa przez tegoż dziedzica. 

Kościół  wrócił  do  katolików  najprawdopodobniej  w  1645  roku.  W  1636  roku  Paweł 

Gierałtowski sprzedał Głębowice staroście oświęcimskiemu i barwałdzkiemu - Krzysztofowi 

Komorowskiemu.  W  dziesięć  lat  później  właścicielem  Głębowic  został  krewny 

Komorowskiego, sędzia oświęcimski i zatorski  - Jan Pisarzowski herbu Starykoń. Jego syn 

- Adam - sekretarz królewski był inicjatorem spisania księgi gromadzkiej wsi oraz sporządził 

zawartą w niej ustawę wiejską dla wsi Głębowice.  Pisarzowscy  przyczynili  się  do 

rozbudowy dworu  w Głębowicach zmieniając go w okazałą rezydencję.  Pierwszy remont 

zamku  nastąpił  w  1646 roku.  Fakt  ten  zwieńczała  wmurowana  nad  wejściem od  strony 

północnej  fundacyjna  tablica  kamienna  w  bogatym  obramieniu  kartuszowym  z  herbami: 

Starykoń,  Korczak,  Kornicz,  Nabram  III.   W  1773  roku  nastąpiła  ponowna  restauracja 

budynku  z  inicjatywy Adama Pisarzowskiego,  gdy  ów żenił  się  z  drugą żoną -  Apolonią 

Wilkońską. Owe czasy świetności dworu przypomina zapewne okrągły piec kaflowy z 1647 

roku z  powtarzającymi  się  pod gzymsem tarczami  herbowymi  Starykoń i  inicjałami  Jana 

Pisarzowskiego. Rozebrany przez Niemców w czasie II wojny światowej, odnaleziony przez 

prof. Karola Estreichera zdobi obecnie muzeum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Collegium 

Maius.  Ród  Pisarzowskich  przyczynił  się  również  do  odbudowy  miejscowego  kościoła. 

W 1782 roku Apolonia z Wilkońskich Pisarzowska rozpoczęła renowację świątyni. W czasie 

trwania remontu na jednej z belek znaleziono wycięty rok 1518. Najprawdopodobniej jest to 

data ukończenia budowy kościoła. Nawa pochodząca z tego roku budowana jest na zrąb 

i ma kształt prawie kwadratowy. Nakryta jest stropem. Nie jest to najstarsza część świątyni. 

Jest nią obecna zakrystia, pochodząca najprawdopodobniej z 1325 - 1927 roku. W 1826 

roku po śmierci  Aplonii  z Wilkońskich Pisarzowskiej  Jan Pisarzowski  sprzedał  Głębowice 

Ludwikowi Duninowi panu na Gierałtowicach herbu Łabędź. Głębowice były w posiadaniu 

Duninów od 1826 do 1939 roku. Rodowód rodziny Duninów sięga wieków najdawniejszych.

Kolejno właścicielami Głębowic  byli:  Ludwik  Dunin (1826  -  1833),  który nosił  miano 

gospodarza  wspaniałego  i  szlachetnego;  Tytus  Dunin  (1833  - 1860),  po  ślubie  z  Albiną 

hrabiną z Bobrowskich w 1884 roku w znaczny sposób odbudował pałac. W czasie trwania 

prac remontowych, które trwały od 1844 -1846 roku, jeden z murarzy trafił na zamurowaną 

w baszcie zachodniej skrytkę, a w niej urnę z czyimiś prochami. W 1854 roku Tytus Dunin 

kazał  postawić  pomnik  Jakuba  Gierałtowskiego (dotychczas  znajdował  się  w  wielkim 

nieposzanowaniu)  przy  filarze  wschodnim  na  cmentarzu.  Ten  najstarszy  w  Małopolsce 

nagrobek można podziwiać i dziś.
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2.4.7. Transport publiczny 

Sieć drogową Gminy tworzą ogólnodostępne drogi publiczne, które zapewniają dobre 

połączenia  z  ośrodkami  subregionalnymi  -  Oświęcimiem,  Kętami,  Wadowicami, 

Andrychowem oraz regionalnym Krakowem.

W skład sieci dróg wchodzą:

drogi wojewódzkie relacji:
 948 Oświęcim - Kęty,

 949 Jawiszowice - Osiek - Przeciszów,

drogi powiatowe relacji:
 1814 K - Osiek Górny - Osiek Dolny,

 1816 K - Osiek - Witkowice - Kęty,

 1859 K - Osiek - Malec - Nowa Wieś, 

 1862 K - Osiek (Włosień) - Malec,

 1863 K - Jawiszowice - Bielany - Osiek - Malec,

 1758 K - Gierałtowice - Osiek,

 1897 K - Oświęcim - Poręba Wielka - Polanka - Głębowice - Wieprz

 1761 K - Graboszyce - Głębowice

 1743 K - Andrychów - Nidek - Głębowice

drogi gminne

2.4.8. Mieszkalnictwo

Liczba  mieszkań  w  Gminie  Osiek  (dane  z  GUS-u  -  2005  rok)  to  ogółem  2  152 

mieszkania  co  daje  9 659  izb  i  powierzchnię  mieszkalną 198 056m2.  Najwięcej  obiektów 

mieszkaniowych znajduje się w posiadaniu osób fizycznych tj.  2090 mieszkań. Własność 

gminy  stanowi  12  mieszkań  o  ogólnej  powierzchni  591  m²  i  łącznej  liczbie  35  izb.  Do 

zakładów pracy należy 45 mieszkań co daje 112 izb i powierzchnię użytkową mieszkań 2 335 

m². Własność innych podmiotów stanowi 5 mieszkań o łącznej powierzchni 425 m² (17 izb).
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STRUKTURA MIESZKAŃ WEDŁUG WŁASNOŚCI
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Wykres 13 - źródło: Opracowanie na podstawie danych z  GUS-u.

Przeciętna  powierzchnia  użytkowa  mieszkania  na  1osobę  wynosi  25,2  m², 

a powierzchnia 1 mieszkania to ok. 92 m².

Mieszkania wyposażone w instalacje  techniczno - sanitarne :

 wodociąg - 2 055 mieszkań (95,5%)

 łazienka - 1995 mieszkań (92,7%)

 centralne ogrzewanie - 1936 mieszkań (90%)

2.4.9. Rynek pracy

Liczba osób pracujących w zakładach pracy na terenie Gminy Osiek jest mniejsza niż 

osób bezrobotnych. I tak pracujących ogółem to 368 osób (w tym kobiet 256), przy liczbie 

bezrobotnych ogółem 437 osób (w tym 276 kobiet). 
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Struktura rynku pracy w Gminie Osiek w podziale na płeć

 2003 2004 2005 2006

Pracujący

Ogółem 367 360 368 Brak danych

Mężczyźni 112 107 112 Brak danych

Kobiety 255 253 256 Brak danych

Bezrobotni

Ogółem 502 459 437 366

Mężczyźni 236 189 161 105

Kobiety 266 270 276 261

Tabela 10  - źródło: Opracowanie na podstawie danych z GUS-u za 2005 rok

Za aktywne działanie na rynku pracy i wspieranie osób bezrobotnych odpowiedzialny jest 

Powiatowy Urząd Pracy w Oświęcimiu.

2.5. Infrastruktura techniczna

2.5.1. Drogi

Przez teren gminy przebiega 5 km dróg wojewódzkich, 30 km dróg powiatowych oraz 

35  km  dróg  gminnych.  Ich  parametry  techniczne  jak  również  stan  nawierzchni  nie  jest 

zadawalający. Dodatkowym utrudnieniem dla mieszkańców jest przebieg głównych ciągów 

tranzytowych  w kierunku Wadowic, Oświęcimia i  Kęt przez centrum Gminy co powoduje 

dodatkowo niekorzystne oddziaływanie ruchu drogowego na otoczenie. Zarządcami dróg, do 

których  należą  obowiązki  z  zakresu  planowania,  remontów,  przebudowy,  budowy 

i bieżącego utrzymania są: 

 drogi wojewódzkie - zarząd województwa,

 drogi powiatowe - zarząd powiatu,

 drogi gminne - Gmina Osiek.
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2.5.2. Gospodarka odpadami

W ogólnej masie odpadów w sektorze gospodarczym największy udział mają odpady 

rolnicze oraz gruz i materiały z rozbiórek.

Drugą grupę odpadów stanowią odpady komunalne, których powstawanie związane 

jest z prowadzeniem gospodarstw domowych jak również z istniejącą infrastrukturą. Są one 

wynikiem funkcjonowania m.in. placówek usługowych, handlowych, oświatowych jak również 

utrzymania terenów zielonych i utrzymania czystości wokół dróg i placów z terenu gminy.  

Wśród  pozostałych  odpadów  komunalnych  należy  również  wymienić  odpady 

powstające  w wyniku  działalności  placówek  służby  zdrowia  oraz  osady  powstające  przy 

oczyszczaniu ścieków komunalnych.

Na terenie Gminy Osiek nie ma czynnego składowiska odpadów. Uchwałą Rady Gminy 

z  dnia  29  marca  1997  roku  ustalono  wprowadzenie  planowej  gospodarki  odpadami 

komunalnymi  i  od  roku  1998  program  ten  jest  realizowany.  Gmina  Osiek  jest 

współwłaścicielem składowiska odpadów w Kętach i ma udziały w  wysokości 9,22%.

Obecnie  podstawą prawną  gospodarki  odpadami  jest  uchwała  nr  XXVIII/184/2006  Rady 

Gminy Osiek z dnia 21 czerwca  2006 roku w sprawie regulaminu utrzymania czystości 

i  porządku  na  terenie  Gminy  Osiek.  Istniejący  system  obejmuje  cały  teren  gminy  i  jest 

obowiązkowy dla wszystkich właścicieli nieruchomości na tym terenie, jak również dla firm 

i instytucji. 

Od 1998r. na terenie Gminy Osiek prowadzona jest segregacja  odpadów w miejscu 

powstawania.  Selektywnie  gromadzone  w  systemie  workowym  są  szkło,  makulatura, 

tworzywa  sztuczne  i  odbierane  są  na  koszt  gminy.  Ponadto  gospodarstwa  domowe 

wyposażone  są  w  pojemniki  na  odpady  niesegregowane,  które  odbierane  są  na  koszt 

właściciela. Zbiórką odpadów zajmuje się Przedsiębiorstwo Komunalne „KOMAX” Sp. z o.o. 

w Kętach ul. Mickiewicza 8.

Odpady nie zebrane  stanowią część odpadów wytworzonych. Nie wszystkie odpady 

nie zebrane trafiają do środowiska, część z nich wykorzystywana jest u „źródła‘’. W roku 

2006  z  terenu  gminy  zebrano  230,06  Mg  odpadów  niesegregowanych.  Ilość  odpadów 

wytwarzanych  na  terenie  gminy  wynosi  1744,47  Mg.  Wniosek  jest  taki,  że  ponad  80% 

odpadów pozostało nie zewidencjonowanych.

Istnieją tutaj także jak w większości wiejskich gmin dzikie wysypiska,  szczególnie przy 

szlakach  komunikacyjnych  i  na  terenach  leśnych.  Gmina  prowadzi  ciągłe  działania 

zmierzające do zmniejszenia negatywnego wpływu nie zebranych odpadów na środowisko. 

Na terenie gminy od stycznia 2004 roku działa Oczyszczalnia Ścieków, zlokalizowana przy 

ulicy  Ceglanej  2,  która  również  wytwarza  odpady,   kierując  je  również  na  składowisko 

w Kętach.
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Szczegółowy  wykaz  działalności  w  zakresie  gospodarki  odpadami  zawarty  jest 

w dokumencie opracowanym przez Gminę Osiek pt.:  „Plan  Gospodarki   Odpadami  dla 

Gminy Osiek na  lata  2004 - 2015”  przyjęty uchwałą Rady Gminy nr XIV/97/2004 z dnia 

3 grudnia 2004 roku. 

2.5.3. Gospodarka wodno -  ściekowa

Obsługą kanalizacji  i  dostawą wody na terenie Sołectwa Osiek zajmuje się Gminny 

Zakład Gospodarki Komunalnej z siedzibą w Osieku ul. Ceglana 2. Woda zakupywana jest 

od Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. z Oświęcimia oraz od Miejskiego 

Zakładu Wodociągów i Kanalizacji z Kęt. 

Natomiast  do  Sołectwa  Głębowice  woda  dostarczana  jest  przez  Gminny  Zakład 

Wodociągów z Wieprza.

Pierwszym  a  zarazem  głównym  źródłem  zasilania  gminy  jest  wodociąg  grupowy 

Grojec - Poręba - Osiek, który pobiera wodę z magistrali ф 800 w Grojcu. Stąd przy pomocy 

stacji pomp woda podnoszona jest do zbiorników wyrównawczych 2 x 500 m3  usytuowanych 

przy granicy Grojec - Osiek na wzgórzu o rzędnej 298,50 m npm, a następnie doprowadzana 

rurociągami  do  odbiorców.  W  ten  sposób  zaopatrywana  jest  większość  obszaru  gminy 

tj.  -  Osiek  Dolny,  Górny  i  Średni,  Czarny  Las,  Żydowskie  Miasto,  Stara  i  Nowa Droga, 

Zaolszynie, Granica Polańska, Zabrzezinie, Przecznica, Hemplówka.

Drugim źródłem zasilania reszty sołectwa jest wodociąg komunalny sąsiedniej Gminy 

Kęty.  Z  wodociągu  tego  woda  dostarczana  jest  poprzez  zbiorniki  wyrównawcze  i  stację 

hydroforową  w  Malcu  rurociągami  do  przysiółków  Włosień,  Rzepowskie,  Karolina  oraz 

południowej  części  Żydowskiego  Miasta,  korzystającego  z  sieci  wodociągowej  wsi 

Witkowice.

Od  29.11.2002r.  Gmina  Osiek  przejęła  wodociąg  od  Spółki  Wodnej  Budowy 

Wodociągów  Osiek.  Na  koniec  roku  2006  długość  sieci  rozdzielczej  wynosiła  58  km 

a  długość  przyłączy  prowadzących  do  budynków  55,9  km.  Do  sieci  wodociągowej 

podłączonych  jest  1407  gospodarstw  z  terenu  Sołectwa  Osiek.  Sołectwo  Głębowice 

zaopatrywane jest w wodę z wodociągu będącego własnością Gminy Wieprz.

Odprowadzanie  i  oczyszczanie  ścieków należy  do  podstawowych  zadań z  zakresu 

ochrony środowiska realizowanych w ramach rozwoju systemów inżynieryjnych w obszarze 

gminy.

W  latach  ubiegłych  na  terenie  Osieka  funkcjonowały  głównie  podoczyszczalnie 

zlokalizowane  w  centrum  gminy  przy  obiektach  użyteczności  publicznej  i  handlowo 

-  usługowych.  Ścieki  bytowo  -  gospodarcze  odprowadzane  były  do  przydomowych 

osadników lub bezpośrednio do gruntu i wód powierzchniowych.
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W latach 2002 - 2003 gmina realizowała inwestycję pn. „Budowa oczyszczalni ścieków 

wraz z kanalizacją sanitarną. - etap I” - zakończoną 31.12.2003r. Sieć kanalizacyjna na jej 

terenie  na  dzień  31.12.2006r.  ma  długość  27,47  km  (w  tym  długość  przykanalików 

prowadzących do budynków 4,87 km) - obecnie podłączonych jest do niej 370 budynków 

z terenu gminy.  Docelowo  z  systemów kanalizacji  zbiorczej  powinno korzystać z  terenu 

Sołectwa Osiek 6 105 mieszkańców, a z terenu Sołectwa Głębowice 1 350 mieszkańców.

Planuje się budowę sieci kanalizacyjnej:

 w latach 2007 - 2010 o długości 27,3 km - Osiek

 w latach 2011 - 2015  o długości 20,8 km - Osiek

 w latach 2015 - 2020 o długości 19,5 km - Głębowice  

Bilans zużycia wody oraz odprowadzanych ścieków
 z terenu Sołectwa Osiek

2004 2005 2006 I - III 2007

m3 m3 m3 m3

Ilość wody dostarczonej 
(zużycie wody) do 

mieszkańców
159145,00 152639,00 156710,00 40223,00

Zakup hurtowy wody przez 
GZGK 178700,00 187236,80 182576,10 42355,55

Ilość ścieków 
odprowadzonych kanalizacją 

sanitarną  (zafakturowane)
43375,00 44701,00 45796,00 12414,00

Ilość ścieków dopływających 
kanalizacją sanitarną do 

oczyszczalni (w tym ścieki 
dowożone taborem 

asenizacyjnym)

59981,00 60559,00 65835,00 18100,50

Tabela 11 - źródło: Opracowanie własne Gminnego Zakładu Gospodarki Komunalnej

Z indywidualnych oczyszczalni ścieków korzystać będzie 320 gospodarstw (obecnie 

korzystają 2) z terenu sołectwa Osiek.
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Odbiornikiem ścieków oczyszczonych z terenu Osieka jest rzeka Soła.

Od  stycznia  2004  roku  działa  mechaniczno  -  biologiczna  oczyszczalnia  ścieków 

z podwyższonym usuwaniem biogenów zlokalizowana w Osieku przy ul. Ceglanej 2.

Docelowa  przepustowość  oczyszczalni  wynosi  760  m3/dobę.  W  chwili  obecnej 

obciążona jest w 25%.

Technologia oczyszczania ścieków obejmuje: 

a) zlewanie ścieków dowożonych wozami asenizacyjnymi w stacji zlewczej,

b) pompowanie  ścieków  doprowadzanych  kanalizacją  sanitarną  oraz  ścieków 

dowożonych do części mechanicznej oczyszczalni,

c) mechaniczne oczyszczanie ścieków w stacji mechanicznego oczyszczania ścieków 

wyposażonego  w  urządzenie  składające  się  z:  sita  spiralnego  zintegrowanego 

z prasą do skratek, piaskownika poziomego i układu kontrolno - sterującego.

d) biologiczne  oczyszczanie  ścieków wyposażone  w  reaktory  biologiczne  typu  SBR 

z drobnopęcherzykowym systemem napowietrzania wgłębnego,

e) spust ścieków oczyszczonych,

f) pompowanie osadu nadmiernego do zbiornika zagęszczania osadu,

g) unieszkodliwianie  osadów w  stacji  przeróbki  osadów z  zagęszczaniem osadu  na 

prasie filtracyjno - taśmowej oraz chemicznym strącaniem,

h) składowane osady odwodnione mogą być przeznaczone do dalszego przyrodniczego 

wykorzystania lub mogą zostać odwiezione na składowisko odpadów.

SBR jest to reaktor cykliczny, częściowo opróżniany i napełniany. W jednej komorze 

kolejno następuje cykliczny przebieg poszczególnych  faz:  napełniania  (z  mieszaniem lub 

bez), reakcji (z napowietrzaniem lub bez), sedymentacji, dekantacji i oczekiwania. Reaktor 

jest  wykorzystywany  jako  komora  osadu  czynnego  oraz  komora  sedymentacyjna. 

Recyrkulacja osadu jest  zbędna, ponieważ osad nie odpływa z reaktora.  Czas pomiędzy 

rozpoczęciem procesu napełniania a zakończeniem fazy dekantacji nazywany jest cyklem.

Gminny  Zakład  Gospodarki  Komunalnej  w  Osieku  posiada  pozwolenie  wodno 

-  prawne  na  odprowadzanie  ścieków  komunalnych  do  rzeki  Soły  - max  760  m3/  dobę 

oczyszczonych  ścieków.  Pozwolenie  zostało  wydane  przez  Starostwo  Oświęcimskie 

27 września 2004 roku, i jest ważne do 30 września 2014r. Pozwolenie zobowiązuje Zakład 

do samomonitorowania w zakresie jakości ścieków poprzez analizy 4 próbek w ciągu roku 

w zakresie BZT, ChZT i zawiesina. 
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Ładunki zanieczyszczeń w ściekach 
dopływających i odprowadzanych z oczyszczalni ścieków

Wskaźniki Jednostka W ściekach W ściekach

dopływających oczyszczonych

BZT5 mg O2/l 255,83 15,25

ChZT mg O2/l 1102,56 76,41

Zawiesina ogólna mg/l 395,28 23,37

N og mg/l 108,5 12,6

P og mg/l 13,89 1,06

Tabela 12  - źródło: Opracowanie własne Gminnego Zakładu Gospodarki Komunalnej

Roczna ilość osadów powstających na oczyszczalni ścieków wynosi 150 m3/rok. Ilość 

skratek  i piasku 12 m3/rok.

2.5.4. Telekomunikacja 

W latach 1993 - 1995 rozbudowano istniejącą sieć telekomunikacyjną, która poprzez 

centralę  telefoniczną  PC  -  1000  zapewnia  usługi  łączności.  Planowana  jest  dalsza 

rozbudowa  sieci  i  wymiany centrali  telefonicznej.  Na  terenie  gminy  działa   jeden  Urząd 

Pocztowy  w Osieku przy ul. Głównej 125.

2.5.5. Elektroenergetyka

 Zasilanie gminy w energię elektryczną następuje z dwóch stacji elektroenergetycznych 

-  (GPZ)  110/15  kV  w  Oświęcimiu  -  Zasolu  i  110/30/15/6  kV  w  Kętach  za  pomocą 

napowietrznych linii średniego napięcia 15 kV i 30 stacji transformatorowych 15/0,4 kV (26 

stacji  zlokalizowanych  jest  na  terenie  gminy).  W  latach  ubiegłych  dokonano  remontu 

i przebudowy linii średniego napięcia oraz zrealizowano 4 stacje transformatorowe. Istnieje 

możliwość zasilania z GPZ Zator, poprzez linię 15 kV eksploatowaną przez ZE Wadowice.

Na terenie gminy istnieją linie napowietrzne o napięciu 220 kV, 110 kV i n/n-0,4 kV oraz 

stacje transformatorowe 15/0,4 kV. Przez omawiany teren biegną magistralne linie wysokich 

napięć tj.: dwutorowa linia 110 kV relacji stacja 220/110 kV Poręba Wielka (gmina Oświęcim) 

-  GPZ Wadowice i  jednotorowa linia 220 kV relacji  Bujaków (gmina Porąbka) -  Byczyna 

(Jaworzno).
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Wokół  źródeł  pól  elektromagnetycznych  (między  innymi  linii  przesyłowych  i  stacji 

elektro energetycznych)  tworzy się w razie potrzeby obszary ograniczonego użytkowania:

maksymalna szerokość strefy ochronnej linii 220 kV - 46 m,

minimalna szerokość strefy ochronnej linii 220 kV - 30 m,

maksymalna szerokość strefy ochronnej linii 110 kV -24 m,

minimalna szerokość strefy ochronnej linii 110 kV - 18 m,

2.5.6. Sieć gazowa

Na terenie gminy dystrybucję gazu prowadzi Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownictwo 

S.A.  w  Warszawie  o/Zakład  Gazowniczy  „ROW”  w  Świerklanach  Rozdzielnia  Gazu 

Oświęcim.

Obszar  gminy  w  całości  wyposażony  jest  w  sieć  gazową  średnioprężną  o  łącznej 

długości  62  km.  Sieć  tę  realizowano  w  latach  siedemdziesiątych,  a  w  poszczególnych 

przysiółkach  w  latach  osiemdziesiątych  i  dziewięćdziesiątych.  Źródłem  zasilania  jest 

gazociąg wysokociśnieniowy  relacji Oświęcim - Kęty - Andrychów - Wadowice. W oparciu 

o wymieniony rurociąg działają stacje gazowe redukcyjno - pomiarowe I stopnia w Grojcu 

(gm. Oświęcim) oraz w Bielanach, Nowej Wsi i Kętach (gm. Kęty), poprzez które dostarczany 

jest gaz średniociśnieniowy do poszczególnych odbiorców także w Gminie Osiek.

Niektóre  obszary  peryferyjne  korzystają  z  sieci  gazowej  sąsiednich  gmin:  Granica 

Polańska z Gminy Polanka Wielka, Zaolszynie, Włosień, Rzepowskie i część Żydowskiego 

Miasta - z Gminy Kęty. 

2.6. Gospodarka

Gmina Osiek ma charakter typowo wiejskiej gminy co powoduje, że funkcje rolnicze 

przeważają nad usługowymi, handlowymi czy przemysłowymi.

Gospodarka  rolna  występująca  na  tym  obszarze  decyduje  o  specyfice  funkcjonalno 

- przestrzennej gminy.  Gmina posiada szczególnie dobre warunki agroekologiczne. Jakość 

rolniczej  przestrzeni  produkcyjnej  według 100 punktowej  skali  IUNG Puławy wynosi  87,0 

punktów, oznacza to „warunki bardzo korzystne”.
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GRUNTY ORNE

0 200 400 600 800 1000

liczba pozycji

obszar w ha

VI 1 0,41

V 40 11,18

IVb 300 114,9

IVa 757 507,16

IIIb 827 762,32

IIIa 389 197,34

liczba pozycji obszar w ha

Wykres 14  - źródło: Opracowano na podstawie informacji z Urzędu Gminy w Osieku

Gospodarka  rolna  rozwija  się  w  oparciu  o  gospodarstwa  indywidualne  jak  również 

wielkoobszarowe  gospodarstwa  spółdzielcze  i  państwowe.  W  większości  gospodarstw 

produkcja ma niewyspecjalizowany charakter. Użytki rolne zajmują ok. 80% terenu gminy. 

Przeważają  indywidualne  gospodarstwa  rolne  (736  w  tym  729  powyżej  1ha),  tylko 

5  indywidualnych  ma  powierzchnię  powyżej  10  ha.  Istniejące  warunki  nie  są  w  pełni 

wykorzystane,  a  rolnictwo  charakteryzuje  się  niekorzystną  strukturą  obszarową 

indywidualnych gospodarstw rolnych i strukturą wiekową ich użytkowników (gospodarstwa 

o powierzchni do 2ha - 60,8%, powyżej 5 ha - 6,2%, średnia powierzchnia gospodarstwa 

- 2,6 ha). 

Warunki agroekologiczne pozwoliły na tradycyjną uprawę roślin (głównie uprawa zboża 

oraz  roślin  okopowych  w  szczególności  ziemniaków),  hodowli  bydła  i  trzody,  a  także 

stawowej hodowli ryb słodkowodnych.
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UŻYTKI ZIELONE

0
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liczba pozycji 706 667 203 47 10 1

obszar w ha 218,49 224,41 45,79 10,13 42,76 0,09

III IV V VI stawy rowy

Wykres 15 - źródło: Opracowano na podstawie informacji z Urzędu Gminy w Osieku   

Lasy i nieużytki na terenie Gminy Osiek

klasa liczba pozycji Obszar w ha

lasy 469 162,34

las młody 47 5,59

nieużytki 14 12,37

grunty zadrzewione i zakrzewione 6 2,3

wody stojące 9 2,99

wody płynące 29 3,31

Tabela 13 - źródło: Opracowano na podstawie informacji z Urzędu Gminy w Osieku

Cechą  charakterystyczną  obszaru  jest  wykorzystanie  wód  powierzchniowych  dla 

potrzeb stawów rybnych. Najokazalsze z nich to Bonar Wielki oraz Bonar Mały. 

Duże znaczenie  ma kompleks  stawów „Włosień”  o  pow.  zalewu 73,41  ha  zasilane 

wodami Młynówki Czarnieckiej Górnej i potoku Małeckiego. Stawy towarowe należące do 

tego kompleksu to:
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 „Oskar” - pow. 17,61 ha,

 „Ogrodziec” - pow. 9,34 ha,

 „Łączny” - pow. 8,23 ha

 „Tafel” - pow. 18,71 ha

 „Grązowiec” - pow. 15,62 ha

 „Rudno” -  pow. 6,16 ha

Ponadto  w  jego  skład  wchodzą  Ogrzewalnik,  Tarliska,  Magazyny,  Zimochy. 

Podstawowym odbiornikiem wody ze stawów jest potok Macocha. 

Na terenie Gminy Osiek zlokalizowany jest kompleks stawów o powierzchni całkowitej 

około 240 ha.

Produkcją rolną zajmują się Ośrodek Hodowli Zarodowej Sp. z o.o. w Osieku, który 

posiada  również  filię  w  Głębowicach  i  Nidku  oraz  Rolnicza  Spółdzielnia   Produkcyjna 

„Przyszłość”  w  Osieku.  Obsługę  ludności  oraz  zaopatrzenie  rolnictwa  prowadzi  Gminna 

Spółdzielnia  Samopomoc  Chłopska  w  Osieku  prowadząca  masarnię,  ubojnię,  piekarnię, 

magazyn  pasz  i  materiałów  budowlanych  jak  również  dwa   Kółka  Rolnicze  w  Osieku 

i Głębowicach  posiadające park maszynowy i stacje paliw.

Na terenie gminy  jest zarejestrowanych 224 podmiotów gospodarczych zajmujących 

się głównie  usługami, handlem i produkcją.

ZESTWAWIENIEPRZEDSIEBIORSTW 
W GMINIE OSIEK

9 %

3 %

15 % 3 %

70 %

usługi

handel

gastronomia

produkcja

samozatr.

Wykres 16  - źródło: Opracowanie na podstawie danych z Urzędu Gminy w Osieku.
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Ilość podmiotów gospodarczych działających na terenie  Gminy Osiek

Przedsiębiorstwo ilość Usługi księgowe 1

Produkcja mebli 1 Rzeczoznawca majątkowy 1

Zegarmistrz 1 Budownictwo 45

Wykonywanie instalacji budowlanych 4 Ślusarstwo 13

Bary 9 Handel 52

Usługi marketingowe 1 Cukiernia 2

Nauka jazdy 2 Usługi masarskie 2

Produkcja opakowań 3 Fryzjerstwo 7

Handel obwoźny 12 Działalność sanitarna 4

Działalność rozrywkowa 2 Mechanika samochodowa 9

Usługi informatyczne 3 Tartak 1

Krawcowa 1 Lekarz 4

Agencja ubezpieczeń 6 Radca prawny 2

Nauka języków 1 Apteka 2

Samozatrudnienie 2 Naprawa RTV i AGD 2

Transport 14 Przewodnik turystyczny 5

Stolarstwo 10                                              razem 224

Tabela 14 - źródło: dane z Urzędu Gminy Osiek.

2.7. Zagospodarowanie przestrzenne

2.7.1. Plany zagospodarowania przestrzennego

 

Gmina Osiek posiada plany zagospodarowania przestrzennego osobno dla Sołectwa 

Osiek i Sołectwa Głębowice zatwierdzone w dwóch odrębnych dokumentach.

„Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego Sołectwa Osiek w Gminie Osiek” został 

zatwierdzony uchwałą  Rady Gminy nr V/32/2003 z dnia 20 czerwca 2003 roku i ogłoszony 

w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego nr 242 poz.2818 z dnia 23.08.2003 

roku.

Dokument ten obejmuje :

• warunki  zagospodarowania  terenów  wynikające  z  potrzeb  ochrony  środowiska 

przyrodniczego, kulturowego i zdrowia ludzi;

• warunki, zasady i standardy kształtowania zabudowy oraz zagospodarowania terenu;

• zasady obsługi obszaru w zakresie infrastruktury technicznej;
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Drugi dokument „Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego Sołectwa 

Głębowice w Gminie Osiek” został zatwierdzony uchwałą  Rady Gminy nr XIV/96/2004 z dnia 

3 grudnia 2004 roku i ogłoszony w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego 

Nr 102 poz.679 z dnia 21 lutego 2005r.

• Ustalenia dotyczące zasad ochrony i kształtowania ładu przestrzennego oraz    

      parametrów i  wskaźników kształtowania zabudowy.; 

• Zasady ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego;

• Zasady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej;

• Zasady i sposoby zagospodarowania terenów podlegających ochronie oraz zasady 

ochrony zdrowia i bezpieczeństwa ludzi, wynikające z  przepisów odrębnych;

• Zasady i warunki scalania i podziału nieruchomości na działki budowlane;

• Zasady  obsługi  obszaru  w  zakresie  komunikacji  oraz  modernizacji,  rozbudowy 

i budowy dróg;

• Zasady  obsługi  obszaru  oraz  modernizacji,  rozbudowy  i  budowy  systemów 

infrastruktury technicznej;

     Zawiera również przepisy dotyczące poszczególnych terenów sołectwa.

    

Obydwa dokumenty  są  dostępne  na  stronach  internetowych  Urzędu  Gminy  Osiek. 

W związku z koniecznością zmian powyższych dokumentów, które na przestrzeni długiego 

czasookresu Strategii Rozwoju Gminy Osiek zaistnieją z całą pewnością, zawsze aktualne 

będą dokumenty uchwalone i zaktualizowane jako źródłowe. 

2.8. Finanse

Różnica między dochodami i wydatkami za 2004 rok stanowiła nadwyżkę budżetu na 

kwotę 53 964  PLN,  z  przeznaczeniem  na  wykazywaną  w  rozchodach  budżetu  spłatę 

pożyczki zaciągniętej w latach poprzednich.

Różnica między dochodami i wydatkami za 2005 rok stanowiła nadwyżkę budżetu na 

kwotę 560 825PLN,  z  przeznaczeniem  na  wykazywaną  w  rozchodach  budżetu  spłatę 

pożyczki zaciągniętej w latach poprzednich.

Natomiast  różnica  między  dochodami  i  wydatkami  za  2006  rok,  stanowiła  deficyt 

budżetu w kwocie 378 311PLN, który został pokryty przychodami pochodzącymi z  wolnych 
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środków, jako nadwyżki środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu wynikającej 

z  rozliczeń  kredytów  i  pożyczek  z  lat  ubiegłych  w  wysokości  178 311PLN,  oraz 

z  zaciągniętego kredytu w wysokości 200 000 PLN.

Uchwała Budżetowa Gminy Osiek za lata  2004 - 2006 ustaliła dochody i wydatki gminy 

ujęte w tabeli poniżej. 

Budżet Gminy Osiek  w PLN

Rok Dochody budżetowe Wydatki budżetowe Wydatki majątkowe

2004 9 203 941 9 149 977 577 239

2005 9 807 482 9 246 657 94 088

2006 12 160 508 12 538 819 913 450

Tabela 15 - źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy w Osieku.

DOCHODY BUDŻETOWE W PLN
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9 807 482
9 203 941

12 160 508

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

Wykres 17 - źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z uchwał budżetowych Gminy Osiek.

Ustalenia  dotyczące  budżetu  Gminy  Osiek  w  powiecie  oświęcimskim  ustala  się 

w planie na rok 2007 w postaci dochodów i wydatków gminy.
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Dochody  ustala  się  w  wysokości  14 236 726 PLN,  natomiast  wydatki  ustala  się 

w kwocie 14 355 335 PLN. Wynika z tego, że różnica między wydatkami i dochodami gminy 

stanowią deficyt budżetowy w wysokości 118 609 PLN, który zostanie pokryty przychodami 

pochodzącymi z wolnych środków w postaci  nadwyżki środków pieniężnych na rachunku 

bieżącym budżetu wynikającej z rozliczeń kredytów i pożyczek z lat ubiegłych. 

Ustalono przychody w kwocie 1 524 369 PLN i rozchody budżetu w kwocie 1 405 760 
PLN - zgodnie z załącznikiem nr 3 do uchwały budżetowej. 

WYDATKI  BUDŻETOWE W PLN

2004 2005 2006

12 538 819

9 246 657
9 149 977
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Wykres 18 - źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z uchwał budżetowych Gminy Osiek.

Ustalono  jednocześnie  wydatki  i  dochody  związane  z  realizacją  zadań  z  zakresu 

administracji  rządowej  i  innych,  zleconych gminie oraz porozumień z innymi  jednostkami 

samorządu terytorialnego. 

Ustalono również dochody Gminy Osiek z  tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż 

napojów  alkoholowych  i  wydatków  związanych  z  realizacją  zadań  ujętych  w  gminnym 

programie profilaktyki  i  rozwiązywania problemów alkoholowych oraz gminnym programie 

przeciwdziałania narkomanii. 
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Dochody Budżetu Gminy Osiek (PLN) - plan na 2007 rok

KLASYFIKACJA BUDŻETOWA

1 ROLNICTWO I ŁOWIECTWO 2000

2 LEŚNICTWO 650

3 WYTWARZANIE I ZAOPATRYWANIE W ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ I WODĘ 597 770

4 TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ 78 453

5 GOSPODARKA MIESZKANIOWA 65 224

6 DZIAŁALNOŚĆ USŁUGOWA 36 000

7 ADMINISTRACJA PUBLICZNA 59 219

8 AKTUALIZACJA SPISU WYBORCÓW 1 300

9 OBRONA NARODOWA 200

10 WYDATKI OBRONNE 250

11 DOCHODY Z PIT I CIT 4 059 122

12 SUBWENCJA OGÓLNA  + ODSETKI NA RACHUNKACH 6 970 116

13 OŚWIATA I WYCHOWANIA 264 040

14 POMOC SPOŁECZNA 1 965 780

15 GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA 136 602

RAZEM 14236726

Tabela 16 - źródło: Uchwała budżetowa na 2007 rok.

Ustala się również wydatki majątkowe budżetu w wysokości  1 412 560 PLN  zgodnie 

z  planem wydatków majątkowych budżetu Gminy Osiek  na 2007 rok,  załącznik  nr  7  do 

Uchwały  Budżetowej  Gminy  Osiek  na  2007  rok  oraz  ustala  się  limity  dla  wydatków na 

wieloletnie programy inwestycyjne, załącznik  nr 8 do Uchwały Budżetowej Gminy Osiek na 

2007 rok. 
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Wydatki  Budżetu Gminy Osiek (PLN) - plan na 2007 rok

KLASYFIKACJA BUDŻETOWA

1 ROLNICTWO  I  ŁOWIECTWO 9 383

2 LEŚNICTWO 200

3 WYTWARZANIE  I  ZAOPATRYWANIE  W  ENERGIĘ  ELEKTRYCZNĄ,  GAZ  I WODĘ 729 331

4 TRANSPORT  I  ŁĄCZNOŚĆ 794 432

5 GOSPODARKA  MIESZKANIOWA 64 000

6 DZIAŁALNOŚĆ  USŁUGOWA 138 002

7 ADMINISTRACJA  PUBLICZNA 1 301 035

8 URZĘDY  NACZELNYCH  ORGANÓW WŁADZY  PAŃSTWOWEJ,  KONTROLI
I  OCHRONY  PRAWA ORAZ  SĄDOWNICTWA 1 300

9 OBRONA NARODOWA 200

10 BEZPIECZEŃSTWO  PUBLICZNE  I  OCHRONA  PRZECIWPOŻAROWA 81 750

11
DOCHODY OD OSÓB PRAWNYCH, OD OSÓB FIZYCZNYCH I OD INNYCH 
JEDNOSTEK NIEPOSIADAJĄCYCH OSOBOWOŚCI PRAWNEJ ORAZ WYDATKI 
ZWIĄZANE Z ICH POBOREM

35 186

12 OBSŁUGA  DŁUGU  PUBLICZNEGO 138 410

13 RÓŻNE  ROZLICZENIA 446 028

14 OŚWIATA  I  WYCHOWANIE 7 351 534

15 OCHRONA  ZDROWIA 61 819

16 POMOC  SPOŁECZNA 2 193 264

17 GOSPODARKA  KOMUNALNA  I  OCHRONA  ŚRODOWISKA 552 361

18 KULTURA  I  OCHRONA  DZIEDZICTWA  NARODOWEGO 331 500

19 KULTURA  FIZYCZNA  I  SPORT 125 600

 
RAZEM 14 355 335

Tabela 17 - źródło: Uchwała budżetowa na 2007 rok.

Ustala  się  też  wydatki  budżetu  z  tytułu  dotacji  udzielonych  dla  gminnych  instytucji 

kultury na kwotę  331 500 PLN, zgodnie z załącznikiem Nr 9, oraz na sfinansowanie zadań 

zlecanych podmiotom nie zaliczanym do sektora finansów   publicznych i nie działających 

w celu osiągnięcia zysku prowadzącym działalność pożytku  publicznego na łączną kwotę 

120 000 PLN, zgodnie z załącznikiem Nr 10.
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Tworzy się także  rezerwę ogólną budżetu na wydatki nieprzewidziane w kwocie 135 000 
PLN oraz rezerwy celowe na kwotę 311 028 PLN.

Ustala się plan przychodów i  wydatków Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska  

i  Gospodarki  Wodnej,  zgodnie  z  załącznikiem Nr  11  oraz  roczne  limity  dla  zobowiązań 

z tytułu nowych kredytów zaciąganych na sfinansowanie przejściowego  deficytu budżetu  do 

kwoty 300 000 PLN. Także dla zobowiązań z tytułu nowych kredytów zaciąganych na spłatę 

wcześniej  zaciągniętych zobowiązań z tytułu zaciągniętych kredytów i  pożyczki  do kwoty 

1 300 000 PLN.  

Upoważnia  się  Wójta  Gminy  Osiek  do  zaciągania  zobowiązań  na  finansowanie 

wydatków z  tytułu  limitów  na  wieloletnie  programy inwestycyjne  w  latach  i  kwotach  jak 

w załączniku Nr 8, oraz do zaciągania zobowiązań z tytułu umów, których realizacja w roku 

następnym  (2008r.)  jest  niezbędna  dla  zapewnienia  ciągłości  działania  Gminy  i  termin 

zapłaty upływa w 2008 roku na łączną  kwotę 400 000 PLN. 
Uchwała  budżetowa  upoważnia  Wójta  Gminy  Osiek  do  zaciągania  kredytów  na 

pokrycie występującego w trakcie roku deficytu budżetowego do kwoty  300 000 PLN,  oraz 

lokowania  w  trakcie  realizacji  budżetu  czasowo  wolnych  środków  budżetowych  na 

rachunkach  w  innym  banku  niż  bank  prowadzący  obsługę  budżetu.  Również  do 

dokonywania zmian w planie wydatków budżetu w granicach działu klasyfikacji budżetowej, 

obejmujących w szczególności zmianę kwot wydatków zaplanowanych na wynagrodzenia 

i  pochodne,  na  dotacje,  na  koszty  obsługi  długu  publicznego  oraz   zmianę  kwot 

zaplanowanych na wydatki majątkowe.

Na potrzeby zarządzania długiem publicznym w roku budżetowym 2007, przyjmuje się 

Prognozę Długu Publicznego Gminy Osiek, zgodnie z załącznikiem Nr 12.

Wykonanie  uchwały  powierza  się  Wójtowi  Gminy  Osiek,  ustala  się  szczegółowość 

informacji z wykonania budżetu za pierwsze półrocze 2007r.  -  jak zakres szczegółowości 

budżetu w  uchwale, oraz informacji o wykonaniu w I półroczu 2007r.  planu finansowego 

Samodzielnego  Publicznego  Zakładu  Opieki  Zdrowotnej  oraz  Biblioteki  Publicznej, 

w szczegółowości odpowiadającej planom przyjętym przez kierowników z wyodrębnieniem 

stanu należności, stanu i rodzaju zobowiązań (w tym zobowiązań wymagalnych).

Uchwała weszła  w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 

2007r. i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego oraz na 

tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Osiek.
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Na  dochody  gminy  składają  się  dochody  własne,  subwencje  ogólne  oraz  dotacje 

celowe  z  budżetu  państwa.  Stopień  realizacji  zadań  własnych  zależy  w  dużej  mierze  

od dochodów gminy oraz jej możliwości inwestycyjnych. 

W  roku  2006  wydatki  budżetowe  w  Gminie  Osiek  wyniosły  12 538  819  PLN,  co

w przeliczaniu na jednego mieszkańca daje 1 562 46, PLN.   Wydatki inwestycyjne w roku 

2006 wyniosły 913 450 PLN, a w przeliczeniu na jednego mieszkańca 113,82 PLN. 

2.9. Warunki życia w gminie w opinii mieszkańców - badania ankietowe

Elementem  uspołecznienia  procesu  budowy  Strategii  Rozwoju  Gminy  Osiek  było 

przeprowadzenie badania ankietowego na terenie gminy. Ankietę dotyczącą  warunków życia 

mieszkańców   składającą  się  z  29  pytań  skierowano  do  mieszkańców  gminy.  

Zwrot ankiet do Urzędu Gminy był  poniżej połowy co świadczy o małym zaangażowaniu 

mieszkańców w sprawy lokalne. Na 100 ankiet rozesłanych przez Urząd Gminy wróciło 39 

tj.39%.

Wśród  respondentów  przeważyli  mężczyźni  w  wieku  produkcyjnym  (33,3%),  ze 

średnim  wykształceniem  (47,6%),  wykonującym  pracę  umysłową  (ilość  oddanych  ankiet 

wypełnionych przez mężczyzn - 53%).

 PŁEĆ ANKIETOWANYCH

44%

56%

kobiety
mężczyźni

Kobiety oddały  ponad 46% ankiet.  Przeważyły kobiety  z   wykształceniem średnim 

(44,4%), wykonujące pracę umysłową. Największa ilość kobiet ankietowanych była w wieku 

18 - 30 lat  oraz 41 - 50 lat (po 27%).
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PODZIAŁ NA GRUPY WIEKOWE ANKIETOWANYCH
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STRUKTURA WYKSZTAŁCENIA ANKIETOWANYCH 
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ŚREDNIE

ZAWODOWE

PODSTAWOWE

Pytania zamknięte - zestawienie wyników

W  ankiecie  zamieszczono  pytania  zamknięte,  w  których  ankietowani  mogli  wybrać 

jedną lub kilka odpowiedzi. Pytania dotyczyły warunków życia, sytuacji gospodarczej oraz 

działalności  lokalnego  samorządu.  Analiza  poszczególnych  pytań  i  odpowiedzi 

przedstawiona jest procentowo.
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W stosunku do gmin sąsiednich w gminie żyje się …..:

 Tak samo  - 56,4%

 Lepiej - 33,3%

 Dużo lepiej - 2,5%

 Gorzej - 2,5%

 Nie mam zdania - 5,3%

                                                    

O warunkach i jakości życia w gminie decyduje:

(w tym pytaniu ankietowani mogli zaznaczyć kilka odpowiedzi)

 Indywidualne cechy mieszkańców - 53,8%

 Uwarunkowania zewnętrzne w postaci ogólnej sytuacji społeczno - gospodarczej 

w kraju - 25,6%

  Administracja samorządowa - 23% 

 Współpraca i solidarne działania mieszkańców - 20,5%

 Wykształcenie i umiejętności - 17,9%

 Znajomości i układy - 15,3%

Z  powyższego  pytania  wynika,  że  na  100%  ankietowanych  17,9%  uważa,  że 

o  warunkach  i  jakości  życia  mieszkańców  decyduje  tylko  wykształcenie  i  umiejętności. 

Natomiast  15,3%  ma  znajomości  i  układy  za  decydujące.  Te  dwa  składniki  procentowe 

świadczą o bardzo zaniżonej świadomości ankietowanych. Indywidualna cecha to wskaźnik 

dużej świadomości mieszkańców i wynika z organizacji własnego życia ankietowanych. 
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Infrastruktura komunikacyjna w gminie jest:

 Średnia - 48,9%                          

 Zła -  23%

 Dobra - 23%

 Bardzo dobra – 5,1%

Infrastruktura komunalna w gminie jest :

 Średnia - 41,2%

 Dobra - 41%

 Bardzo dobra - 5,1%

 Zła - 10,2%

 Bardzo zła - 2,5%

  
                                                     

Oświata w gminie jest rozwinięta :

 Dobrze - 71,9%

 Bardzo dobrze - 23%

 Dostatecznie - 5,1%
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System opieki zdrowotnej w gminie jest:

 Średni - 48,7%

 Dobry - 35,8%

 Bardzo dobry - 5,1%

 Zły - 2,5%

 Bardzo zły - 5,1%

 Nie mam zdania - 2,8%

System opieki społecznej w gminie jest rozwinięty:

 Dobrze - 51,2%

 Dostatecznie - 38,4%

 Bardzo dobrze - 2,5%

 Nie mam zdania - 7,9%
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Działalność kulturalna w gminie jest rozwinięta :

 Dobrze - 56,5%

 Dostatecznie - 20,5%

 Źle - 12,8%

 Bardzo źle - 5,1%

 Bardzo dobrze - 5,1%

Wizerunek gminy na zewnątrz jest :

 Dobry - 64,1%

 Średni - 28,3%

 Bardzo dobry - 7,6%

Przedsiębiorczość w gminie jest rozwinięta :

 Dostatecznie - 56,4%                

 Dobrze - 30,9%  

 Bardzo dobrze - 5,1%

 Źle - 5,1%

 Bardzo źle - 2,5%
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Gmina jest :

 Średnio czysta i uporządkowana - 74,4%

 Czysta i uporządkowana - 25,6%

Gmina dla inwestorów jest miejscem:

 Średnio atrakcyjnym - 46,3%

 Mało atrakcyjnym - 25,6%

 Atrakcyjnym - 20,5%

 Nieatrakcyjnym - 5,1%

 Bardzo atrakcyjnym - 2,5%

Mieszkańcy w stosunku do siebie nawzajem są :

 Współpracują ze sobą, są życzliwi i pomagają sobie tylko w sytuacjach

      kryzysowych - 54%

 Chętnie nawiązują współpracę, są życzliwi, pomagają sobie w codziennych 

sytuacjach - 12,8%

 Niechętnie nawiązują współpracę oraz niechętnie pomagają sobie w codziennych 

sytuacjach - 12,8%

 Nie współpracują ze sobą, nie są życzliwi, nie pomagają sobie w codziennych 

sytuacjach - 5,1%

 Nie mam zdania - 15,3%
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Jaki wpływ mają mieszkańcy na życie w gminie:

 Duży - 41%        

 Średni - 41%

 Bardzo duży - 5,1%

 Mały - 5,1%

 Nie maja wpływu - 5,1%

 Odpowiedzi

      nie udzieliło - 2,7% 

Sieć handlowo - usługowa w gminie jest rozwinięta :

 Dobrze - 64,1%

 Dostatecznie - 25,6%

 Bardzo dobrze - 2,5%

 Źle - 2,5%

 Odpowiedzi nie udzieliło - 5,3% 
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Gmina jest miejscem :

 Bezpiecznym - 69,3%

 Średnio bezpiecznym - 28,2%

 Bardzo bezpiecznym - 2,5%

28,2 %
2,5 %

69,3 %

Bezpiecznym

Średnio bezpiecznym 

Bardzo bezpiecznym 

Aktualne władze samorządowe sprawują swoja funkcję:

 Dobrze - 48,7%                                              

 Bardzo dobrze - 20,5%

 Średnio - 15,3%

 Nie mam zdania - 15,5%

15,3 %

15,5 %

20,5 %

48,7 %
Dobrze                          

Bardzo dobrze 

Średnio 
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Najpilniejszymi sprawami do rozwiązania w gminie jest:

 Infrastruktura komunalna - 53,8%

 Dostępność komunikacyjna - 25,9%

 Rozwój działalności kulturalnej - 7,6%

 System opieki zdrowotnej - 5,1%

 System opieki społecznej - 5,1%

 Poprawa wizerunku gminy - 2,5%

7,6 %

5,1 % 5,1 % 2,5 %

25,9 %

53,8 %

Infrastruktura komunalna 

Dostępność komunikacyjna 

Rozwój działalności
kulturalnej 
System opieki zdrowotnej 

System opieki społecznej 

Poprawa wizerunku gminy 

          

Z rodziną i znajomymi kontaktuje się przy pomocy :
(W tym pytaniu ankietowani mogli zaznaczyć kilka odpowiedzi) 

 Telefonu komórkowego - 76,9%

 Telefonu stacjonarnego - 66,6%

 Internetu - 43,5%

 Poczty - 12,8%

 Nie korzystam - 2,5%

Z Internetu korzystam :

(W tym pytaniu ankietowani mogli zaznaczyć kilka odpowiedzi) 

 W domu - 66,6%

 W pracy - 41%

 W bibliotece - 10,2%

 W szkole - 5,1%

 W ogólnodostępnym punkcie w gminie - 2,5%

 Nie posiadam - 10,2%

63



STRATEGIA ROZWOJU GMINY OSIEK NA LATA 2007 - 2020

Pytania zamknięte - zestawienie wyników

Dotyczyły  najważniejszych  spraw na  terenie  gminy,  jej  atutów i  wad.  Respondenci 

zastanawiali  się  nad  mocnymi  i  słabymi  stronami  gminy,  z  czego  mogą  być  dumni,  co 

powinno się zrobić w najbliższym czasie, jak gmina wygląda na tle innych.

39% nie udzieliło żadnej odpowiedzi, lub były one bardzo zdawkowe, dlatego nie podajemy 

opracowania procentowego.

Mocne strony gminy wg badanych: 
 Dobrze rozbudowana baza oświatowa

 Oczyszczalnia ścieków i kanalizacja (I etap)

 Atrakcyjne zabytki

 Hodowla karpia Osieckiego

 Potencjał kulturalny i przyrodniczy

 Posiadanie wodociągów, sieci gazowej oraz dostęp do Internetu i telefonu

Słabe strony gminy:
 Brak rozwoju przedsiębiorczości i  nowych miejsc pracy

 Słaba infrastruktura drogowa

 Brak świadomości ekologicznej oraz dzikie wysypiska śmieci

 Nieuregulowana gospodarka ściekowa

 Brak miejsc do spędzania wolnego czasu

 Brak dobrego wizerunku na zewnątrz

 Brak pozyskiwania środków zewnętrznych (dotacje unijne)

 Mała aktywność mieszkańców do wspólnego działania 

 Brak stadionu sportowego

Gmina może być dumna :
 Bazy oświatowej

 Władzy samorządowej

 Zabytków i historii

 Hodowli Karpia

 Dobrego gospodarowania mieniem gminy

 Rozwoju sportu wśród młodzieży i imprez masowych
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Gminę na tle innych wyróżnia : 

 Zakład produkcyjny (paluszki)

 Działalność orkiestry dętej

 Dobrze wyposażone OSP

 Oczyszczalnia ścieków

W gminie brakuje:
 Połączeń komunikacyjnych 

 Świetlicy środowiskowej

 Własnych ujęć wody

 Zewnętrznych środków na inwestycje

 Miejsc spotkań (szczególnie dla młodzieży)

W najbliższym czasie w gminie powinno się :
 Rozpocząć budowę II etapu kanalizacji wraz z rozbudową oczyszczalni ścieków

 Poprawić świadomość ekologiczną

 Poszerzyć listę usług medycznych w SP ZOZ

 Usprawnić przewóz młodzieży 

 Zwiększyć środki transportu

 Wzbudzić aktywność mieszkańców aby działali na rzecz gminy

 Rozpocząć budowę chodników

 Uporządkować teren wokół starego kościoła i dawnego posterunku

 Poprawić nawierzchnię dróg

 Wybudować ścieżki rowerowe

Analiza danych zgromadzonych na podstawie ankiet wskazuje, że gmina i panujące  

w niej warunki życia są porównywalne z innymi gminami. Biorąc pod uwagę małą ilość ankiet 

oddanych do Urzędu Gminy z pewnością należy zwrócić uwagę na  małe zainteresowanie 

tym co dzieje się na terenie gminy przez mieszkańców. Z ankiet wynika, że to właśnie od 

nich w dużej mierze zależą warunki i jakość życia. Najbardziej brakuje miejsc do spędzania 

wolnego  czasu  zarówno  dla  młodzieży  jak  i  dorosłych,  ale  też  nikt  nie  wykazuje  takiej 

inicjatywy aby coś zmienić w tym  względzie.

Przeprowadzenie badań ankietowych umożliwiło poznanie ogólniej opinii mieszkańców na 

temat  gminy  i  jej  problemów  oraz  zebranie  informacji  o  sprawach,  których  załatwienie 

mieszkańcy uważają za ważne. 
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W gminie żyje się tak samo jak w innych,  a o warunkach i  jakości  życia decydują 

indywidualne cechy mieszkańców.

Infrastruktura komunikacyjna w gminie jest na poziomie średnim (48,9% ankietowanych), Na 

takim samym poziomie oceniono rozwój infrastruktury komunalnej (41,2%). 

Dobrze w gminie rozwinięta jest  sfera oświatowa (71,9%).System opieki  zdrowotnej 

oceniono jako średni (48,7%), a opieka społeczna działa dobrze (51,2%).

Dość dobrze oceniono również działalność kulturalną na terenie gminy (56,5%) jak 

również wizerunek na zewnątrz (64,1%).Słabą stroną jest przedsiębiorczość, która została 

oceniona  jako  dostateczna  (56,4%),  ponieważ  dla  inwestorów  jest  to  miejsce  średnio 

atrakcyjne (46,3%).

Ogólnie gmina jest dość czysta i uporządkowana (74,4%), jak i bezpieczna. Ludność 

współpracuje ze sobą. W sytuacjach kryzysowych chętnie sobie pomaga.

Sieć handlowo - usługowa działa dobrze i tak samo oceniono obecne władze jeżeli chodzi 

o sprawowanie swoich funkcji.

Rysuje się tutaj  pozytywny wizerunek gminy,  ale należy wpłynąć na zaangażowanie 

mieszkańców w życie swojej społeczności, uświadomić, że mogą działać wspólnie dla dobra 

wszystkich.

2.10. Analiza SWOT

W planowaniu strategicznym stosowane są różne techniki analityczne oraz sposoby 

dochodzenia do konstruktywnych wniosków. W praktyce najczęściej wykorzystywaną metodą 

jest Analiza SWOT (”strengths” - mocne strony, ‘’weaknesses” - słabe strony, „opportunities” 

-  szanse i  „threats”  -  zagrożenia).  Polega ona na analizie istniejącego potencjału gminy, 

realizowanych  zadań  i  możliwości  rozwojowych  niezależnych  

lub zależnych w niewielkim stopniu od otoczenia (mocne i słabe strony) oraz na analizowaniu 

tych  obszarów  na  zewnątrz  gminy,  które  wpływają  na  jej  funkcjonowanie  (szanse  

i zagrożenia).

Wyodrębnienie  mocnych  i  słabych  stron  oraz  szans  i  zagrożeń  w  Gminie  Osiek 

stanowiło podstawę do określenia misji gminy. Do zrealizowania tego zadania wykorzystano 

wyniki  prac studialnych i  analitycznych przedstawionych w części pierwszej opracowania: 

„Diagnoza społeczno - gospodarcza Gminy Osiek”
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Macierz SWOT - schemat
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cechy pozytywne cechy negatywne

Poniżej  wymieniono  elementy  wchodzące  w  skład  poszczególnych  grup  czynników 

zamieszczając wszystkie wnioski wynikające z diagnozy i ankiet.

Czynniki wewnętrzne
MOCNE STRONY SŁABE STRONY

1. Rozwój przetwórstwa rolno 

-  spożywczego.

2. Inicjowanie zmian strukturalnych 

prowadzących  do 

przekwalifikowania osób pracujących 

w rolnictwie.

3. Promocja nowoczesnego rolnictwa 

oraz korzystanie ze środków. 

przeznaczonych do restrukturyzacji 

obszarów rolnych.

4. Prowadzenie w Urzędzie Gminy 

sprawnej obsługi przedsiębiorców, 

a także pomocy przy rejestracji 

działalności gospodarczej.

1. Prowadzenie racjonalnej 

gospodarki nieruchomościami.

2. Formalne i organizacyjne 

przygotowanie terenów dla 

pozarolniczej działalności jako 

ofertę dla inwestorów w tym 

inwestorów pozamiejscowych.

3. Wspieranie usług okołorolniczych.

4. Wspieranie upraw ekologicznych.

5. Brak opracowania systemu 

dogodnych ulg podatkowych 

z tytułu podejmowania 

pozarolniczej działalności 

gospodarczej.

6. Wzrost zatrudnienia w gminie 

w sektorach pozarolniczych oraz 

przeciwdziałanie bezrobociu.
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5. Podnoszenie poziomu edukacji 

szkolnej i pozaszkolnej oraz 

organizowanie edukacji 

przedszkolnej.

6. Tworzenie lepszych warunków 

kształcenia poprzez inwestowanie 

w bazę oświatową oraz wspieranie 

instrumentów edukacyjnych w tym 

bibliotek.

7. Wspieranie młodzieży szczególnie 

uzdolnionej (program stypendialny)

8. Propagowanie zdrowego stylu życia 

poprzez promocje sportu oraz rozwój 

infrastruktury służącej temu celowi.

7. Brak propagowania kultury oraz 

różnych form spędzania wolnego 

czasu.

8. Brak w  mieszkańcach 

świadomości współuczestnictwa 

w życiu gminy oraz poczucia 

współodpowiedzialności za jej 

rozwój.

9. Znikoma działalność organizacji 

pozarządowych oraz inicjatyw 

mieszkańców.

10. Brak więzi społecznych i budowa 

tożsamości lokalnej.

11. Modernizacja bazy lokalowej 

placówek służby zdrowia.

12. Współpraca z podmiotami 

powołanymi do realizacji zadań 

z zakresu profilaktyki zdrowotnej 

oraz realizacja programów 

mających na celu rozwiązywanie 

problemów społecznych.

13. Poprawa standardu i jakości dróg 

gminnych.

14. Budowa infrastruktury 

towarzyszącej  drogom (chodniki) 

w celu   zapewnienia bezpiecznego 

ruchu drogowego.

9. Opracowano i wdrożono program 

usuwania materiałów zawierających 

azbest.

10. Promocja działań proekologicznych 

w szkole („sprzątanie świata”).

  

15. Budowa II etapu kanalizacji 

sanitarnej wraz z rozbudową 

oczyszczalni ścieków.

16. Budowa sieci kanalizacyjnej 

przyłączy oraz przydomowych 

oczyszczalni ścieków.

17. Wdrożenie systemu selektywnej 

zbiórki odpadów z wyodrębnieniem 

z masy odpadów - odpadów 

niebezpiecznych.
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18. Monitorowanie i nadzorowanie 

porządku i czystości na terenie 

gminy (m.in. likwidacja dzikich 

wysypisk śmieci).

19. Brak świadomości mieszkańców 

w zakresie realizacji Planu 

Gospodarki Odpadami.

20. Modernizacja i budowa 

wodociągów.

21. Podjęcie działań ukierunkowanych 

na podniesienie walorów krajobrazu 

kulturowego i turystycznego.

22. Renowacja obiektów zabytkowych 

(przydrożne kapliczki).

23. Edukacja w zakresie ekologii 

i recyklingu.

24. Brak ścieżek rowerowych.
11. Dostępność do Internetu.

12. Dobra informatyzacja Urzędu Gminy 

- procedury w trakcie wdrażania.

13. Podnoszenie kwalifikacji urzędników 

i nauczycieli w zakresie zagadnień 

informatycznych.

14. Dobrze wykształcona kadra 

urzędnicza, stale podnosząca swoje 

kwalifikacje.

15. Bardzo dobra obsługa petentów 

przez urzędników gminy.

16. Dobre warunki lokalowe w Urzędzie 

Gminy.

17. Dobra koordynacja działań 

jednostek, instytucji i organizacji na 

terenie gminy.

25. Stworzenie z gminnej strony 

internetowej efektywnego narzędzia 

komunikacji z mieszkańcami.

26. Tworzenie zintegrowanych 

baz danych dla obszaru gminy.

27. Promocja i zwiększenie 

atrakcyjności turystycznej 

i rekreacyjnej gminy.

28. Wypromowanie gminy jako miejsca 

przyjaznego inwestorom oraz 

atrakcyjnego miejsca 

zamieszkania.

29. Szkolenie pracowników UG 

z zakresu programów 

pomocowych.

30. Brak udogodnień w UG dla 

niepełnosprawnych.

31. Pozyskiwanie środków 

zewnętrznych z programów 

pomocowych.
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Czynniki zewnętrzne

SZANSE ZAGROŻENIA
1. Środki  finansowe  polityki  regionalnej 

Unii Europejskiej.

2. Wzrastająca popularność aktywnej 

turystyki oraz wyjazdów weekendowych 

na wieś.

3. Przyjazna  i  ukierunkowana  na  rozwój 

polityka władz gminy.

1. Przekazywanie nowych zadań 

samorządowi gminnemu bez 

przekazywania odpowiednich środków 

finansowych.

2. Ucieczka najlepiej wykształconych 

i najbardziej dynamicznych grup 

społecznych do ośrodków miejskich.

3. Istnienie wielu gmin o zbliżonym profilu 

społeczno - gospodarczym 

konkurujących o fundusze i inwestorów.

 Wykorzystanie krajobrazu gminy

 i walorów przyrodniczych. 

  Poparcie społeczne dla samorządu 

oraz wzrastające poczucie więzi 

mieszkańców z danym terenem.

 Stabilizacja ekonomiczna kraju.

 Wspieranie działań lokalnych poprzez 

wyspecjalizowane instytucje działające 

na szczeblu ogólnokrajowym.

 Rozwój alternatywnych, pozarolniczych 

źródeł utrzymania mieszkańców wsi.

 Lepsze wykorzystanie bliskości 

i potencjału dużych aglomeracji 

miejskich.

 Możliwość skorzystania ze środków 

pomocowych UE na modernizację

i rozbudowę infrastruktury technicznej 

i społecznej oraz wsparcie dla 

powstających firm.

 Ochrona krajowego rynku rolnego, 

wspólnotowa polityka rolna. 

 Pozytywne tendencje demograficzne 

(wzrost liczby urodzeń).

 Niekorzystna struktura agrarna 

rolnictwa i przestarzałe metody 

gospodarowania.

 Brak środków finansowych w 

budżetach jednostek samorządu 

terytorialnego na modernizację 

i rozbudowę infrastruktury technicznej 

i społecznej.

 Brak perspektyw zatrudnienia na 

terenie gminy i w okolicach.

 Brak konsekwentnej i długofalowej 

polityki państwa oraz wizji dla rozwoju 

samorządności w Polsce.

 Brak inwestorów wewnętrznych 

i zewnętrznych.

     Brak środków na funkcjonowanie 

instytucji kultury.

     Brak spójnej i całościowej polityki 

państwa w zakresie pomocy 

społecznej. Brak wsparcia dla placówek 

podstawowej opieki medycznej.

 Załamanie się wzrostu gospodarczego.
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 Rozwój gospodarczy woj. 

małopolskiego i rejonu 

oświęcimskiego.

 Wzrost ilości miejsc pracy 

wynikający z ożywienia 

gospodarczego.

 Racjonalne gospodarowanie 

posiadanymi środkami.

3. Analiza rozwojowa gminy

3.1. Misja, cele i kierunki rozwoju 

Misja gminy:

„Gmina Osiek dąży do podnoszenia jakości życia mieszkańców 

poprzez zrównoważony rozwój społeczny i ekonomiczny przy 

wykorzystaniu bliskości Oświęcimia i Krakowa oraz walorów 

przyrodniczych”

Cele operacyjne rozwoju gminy:

1. Korzystanie  z  zasobów gminy,  w  tym przyrodniczych,  dbając  jednocześnie  o  ich 

ochronę.

2. Opieranie się na aktywności i przedsiębiorczości swoich mieszkańców.

3. Dbałość  o  mieszkańców  gminy  przejawiająca  się  w  stworzeniu  odpowiednich 

warunków życia.

4. Wspieranie przemian dokonujących się w rolnictwie.
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Cele szczegółowe:

W oparciu o Diagnozę i analizę SWOT zdefiniowano  podstawowe obszary aktywności 

gminy. Obszary strategiczne z punktu widzenia rozwoju gminy Osiek.

Obszar I - Rozwój gospodarczy
Obszar II - Mieszkańcy
Obszar III - Ochrona i kształtowanie środowiska naturalnego i kulturowego
Obszar IV - Informatyzacja oraz promocja gminy

W ramach każdego z nich zdefiniowano następujące cele strategiczne:

cel  w  ramach  obszaru  I -  stworzenie  na  terenie  gminy  korzystnych  warunków  do 

rozwoju przedsiębiorczości, sprzyjającej tworzeniu nowych miejsc pracy oraz wspieranie 

procesów restrukturyzacji rolnictwa

cel w ramach obszaru II - zapewnienie wysokiego standardu życia mieszkańców gminy 

cel w ramach obszaru III - zachowanie walorów środowiska naturalnego 

i kulturowego 

cel  w  ramach  obszaru  IV -  rozwój  społeczeństwa  informacyjnego  oraz  wzrost 

aktywności gminy w pozyskiwaniu zewnętrznych źródeł finansowania 
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I. ROZWÓJ GOSPODARCZY

Stworzenie na terenie gminy korzystnych 

warunków do rozwoju przedsiębiorczości 

sprzyjającej tworzeniu nowych miejsc pracy 

oraz wspieranie procesów restrukturyzacji 

rolnictwa

Cel operacyjny I.1

Rozwój działalności gospodarczej opartej 

na zasobach lokalnych

Cel operacyjny I.2

Nowoczesne rolnictwo oraz wielofunkcyjny 

rozwój obszarów wiejskich

Cel operacyjny I.3

Prowadzenie gminnej polityki wspierania 

przedsiębiorczości oraz przeciwdziałanie 

bezrobociu

Cel operacyjny I.4

Uporządkowanie przestrzenne gminy

II. MIESZKAŃCY

Zapewnienie wysokiego standardu życia 

mieszkańcom gminy

Cel operacyjny II.1

Zapewnienie szerokiej oferty edukacyjnej, 

kulturalnej oraz rekreacyjno - sportowej

Cel operacyjny II.2

Pobudzenie aktywności społecznej

Cel operacyjny II.3

Ochrona zdrowia i skuteczna  polityka 

społeczna

Cel operacyjny II.4

Budowa i modernizacja infrastruktury 

technicznej
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3.1.1. Cel strategiczny I: Obszar Strategiczny I - ROZWÓJ  GOSPODARCZY

Cel strategiczny w ramach obszaru ROZWÓJ GOSPODARCZY: 

Stworzenie na terenie gminy korzystnych warunków do rozwoju przedsiębiorczości 
sprzyjającej  powstawaniu  nowych  miejsc  pracy  oraz  wspieranie  procesów 
restrukturyzacji rolnictwa.

Mała  aktywność  społeczno  -  gospodarcza  oraz  problemy  wynikające  z  zapóźnień 

w rolnictwie to obecnie najistotniejszy problem gospodarczy, jak również społeczny gminy. 

Wynika on  bezpośrednio  z  wysokiego poziomu bezrobocia  oraz  postępującego zjawiska 

ubożenia ludności.

Bezrobocie  jest  pochodną  negatywnych  zjawisk  koncentrujących  się   w  sektorze 

rolnictwa  oraz  w  sferze  szeroko  rozumianej  przedsiębiorczości.  Bezrobocie  występujące 

w sektorze  rolnictwa  ma  głównie  charakter  ukryty  i  praktycznie  jest  niemożliwe  do 

oszacowania.  Biorąc  jednak  pod  uwagę  liczbę  osób  pozbawionych  jakiejkolwiek  formy 

zabezpieczenia socjalnego można wnioskować, że jego skala jest znacząca.
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III. OCHRONA I KSZTAŁTOWANIE 
ŚRODOWISKA NATURALNEGO 

I KUTUROWEGO
Zachowanie walorów środowiska 

naturalnego i kulturowego

Cel operacyjny III.1
Uporządkowana gospodarka wodno    

- ściekowa oraz gospodarka odpadami

Cel operacyjny III.2
Zachowanie walorów przyrodniczych

 i historycznych gminy

Cel operacyjny III.3
Podniesienie świadomości ekologicznej 

mieszkańców

IV. INFORMATYZACJA ORAZ
PROMOCJA GMINY

Rozwój społeczeństwa informacyjnego oraz 

wzrost aktywności gminy w pozyskiwaniu 

zewnętrznych źródeł finansowania
Cel operacyjny IV.1

Poprawa dostępności do usług 

informatycznych, wzrost umiejętności 

wykorzystania nowoczesnych sposobów 

komunikowania się oraz Internetu
Cel operacyjny IV.2

Promocja gminy oraz efektywne 

pozyskiwanie środków unijnych
Cel operacyjny IV.3

Nowoczesne i efektywne zarządzanie gminą 

oraz wdrażanie Strategii Rozwoju Gminy
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Zjawisko  bezrobocia  powszechne  jest  przede  wszystkim  wśród  ludzi  młodych, 

wchodzących na rynek pracy. Rozpoczynanie życia zawodowego od pobierania zasiłku może 

wywołać negatywne i głębokie skutki w sferze społecznej, czego przykładem jest emigracja 

ludzi w celu znalezienia pracy do większych ośrodków miejskich, a nawet za granicę. Stąd 

też  konieczne  jest  zwrócenie  szczególnej  uwagi  na  pobudzenie  aktywności  społeczno 

- gospodarczej w tej grupie ludności.

Obecnie, w dobie znaczącej roli samorządów lokalnych, wzrasta konkurencja pomiędzy 

poszczególnymi gminami. Jednym z jej przejawów jest walka o inwestorów. Gminy konkurują 

ze  sobą  w  stwarzaniu  dogodnych  warunków  dla  lokowania  i  rozwijania  działalności 

gospodarczej  na  swoim  terenie.  Działania  te  przyjmują  charakter  interwencji  samorządu 

w  lokalny  rynek,  którego  celem  jest  utrzymanie  istniejących  i  nowopowstających 

przedsiębiorstw oraz wspomaganie przemian w rolnictwie.  Należy pamiętać,  że od liczby 

i potencjału firm zależy liczba miejsc pracy, a od liczby mieszkańców gminy zależy wysokość 

wpływów  do  budżetu  gminy.  Władze  gminy  podejmują  działania  w  zakresie  rozwoju 

przedsiębiorczości  oraz  inicjowania  przemian  w  rolnictwie.  Plany  zagospodarowania 

przestrzennego odgrywają kluczową rolę w przypadku lokalizowania wszelkich inwestycji na 

terenie gminy bez względu na ich charakter (budownictwo jednorodzinne, komunalne czy też 

infrastruktura itp.). Największe znaczenie plany te mają w przypadku lokalizowania inwestycji 

o  charakterze  przemysłowo  -  gospodarczym,  dlatego  ich  posiadanie  jest  tak  istotnym 

elementem.

Cel operacyjny I.1 Rozwój działalności gospodarczej opartej na zasobach lokalnych

 

Działanie 
I.1.1 Rozwój przetwórstwa rolno - spożywczego

Działanie 
I.1.2 Prowadzenie racjonalnej gospodarki nieruchomościami

Działanie 
I.1.3

Formalne i organizacyjne przygotowanie terenów dla pozarolniczej 

działalności gospodarczej w optymalnej sytuacji stanowiącej własność 

komunalną, wyposażonych w infrastrukturę, jako ofertę dla 

inwestorów, w tym inwestorów pozamiejscowych
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Cel operacyjny I.2
Nowoczesne rolnictwo oraz wielofunkcyjny rozwój obszarów 

wiejskich

 

Działanie 
I.2.1 Wspieranie usług okołorolniczych

Działanie 
I.2.2

Inicjowanie zmian strukturalnych prowadzących do przekwalifikowania 

osób pracujących w rolnictwie

Działanie 
I.2.3 Wspieranie upraw ekologicznych

Działanie 
I.2.4

Promocja nowoczesnego rolnictwa oraz korzystanie ze środków 

przeznaczonych na restrukturyzację obszarów rolnych

Cel operacyjny I.3
Prowadzenie gminnej polityki wspierania przedsiębiorczości 

oraz przeciwdziałanie bezrobociu

Działanie 
I.3.1

Opracowanie i wdrożenie systemu dogodnych ulg podatkowych  

z tytułu podejmowania pozarolniczej działalności gospodarczej

Działanie 
I.3.2

Wprowadzenie w Urzędzie Gminy sprawnej obsługi przedsiębiorców, 

a także pomocy przy rejestracji działalności gospodarczej

Działanie 
I.3.3

Wzrost zatrudnienia w gminie w sektorach pozarolniczych oraz 

przeciwdziałanie bezrobociu

Cel operacyjny I.4 Uporządkowanie przestrzenne gminy

 

Działanie 
I.4.1 Wyznaczenie terenów pod budownictwo indywidualne

Działanie 
I.4.2

Podejmowanie działań mających na celu zwiększenie lesistości 

terenu

Działanie 
I.4.3

Przygotowanie i uchwalenie planów zagospodarowania 

przestrzennego
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3.1.2. Cel strategiczny II: Obszar Strategiczny II – MIESZKAŃCY

Cel strategiczny w ramach obszaru MIESZKAŃCY: 

Zapewnienie wysokiego standardu życia mieszkańcom gminy

Zapewnienie odpowiedniego poziomu życia mieszkańców to kluczowe zadanie władz 

gminy. Na wysoki standard życia w gminie składają się m.in.: wyposażenie w odpowiednią 

infrastrukturę techniczną, dostępność komunikacyjna, dostępność placówek służby zdrowia 

oraz czynniki  podnoszące jakość sfery społecznej,  jak  chociażby aktywna polityka rynku 

pracy czy pobudzanie przedsiębiorczości mieszkańców. 

Cel  strategiczny  zostanie  zrealizowany  poprzez  działania  w  wyżej  wymienionym 

zakresie.  Kluczowym  celem  jest  zaś  stworzenie  na  terenie  gminy  sprawnego  systemu 

kanalizacji  sanitarnej  oraz  efektywnego  systemu  gospodarki  odpadami.  Rozbudowa 

infrastruktury technicznej  przyczyni  się jednocześnie do ochrony środowiska naturalnego. 

Stąd też w powyższym zakresie cel strategiczny „Podniesienie jakości życia mieszkańców 

gminy” jest  komplementarny do celu strategicznego „Ochrona i  kształtowanie środowiska 

naturalnego i kulturowego” niniejszej Strategii. 

Na wzrost  standardu życia w gminie pozytywny wpływ będzie miała także poprawa 

stanu infrastruktury dróg gminnych. Usprawni to proces poruszania się w obszarze gminy 

oraz  umożliwi  dostęp  do  transportu  zbiorowego  wielu  gminnym miejscowościom,  które  

z uwagi na zły, bądź nieodpowiedni stan techniczny dróg są pozbawione tego dostępu. 

Dla podniesienia stanu zdrowia mieszkańców oraz umożliwienia sprawnego dostępu  

do jednostek służby zdrowia zakłada się ponadto rozbudowę lokalnej infrastruktury ochrony 

zdrowia.  Realizacja  tego  celu  przyczyni  się  do  spełnienia  potrzeb  mieszkańców,  którzy 

zgłaszają braki w dostępie do specjalistycznej opieki medycznej. 

Podniesienie standardu życia w gminie to także aktywność społeczna ludności oraz  ich 

własna inicjatywa w tym zakresie. Dlatego też proponuje się aktywne działania władz gminy 

na rzecz pobudzania przedsiębiorczości oraz przeciwdziałanie i ograniczanie bezrobocia. 

Wszelkie  działania  podejmowane  przez  społeczność  lokalną  winny  być  wspierane 

zarówno  w  płaszczyźnie  finansowej,  jak  i  organizacyjnej.  Odpowiedni  poziom  życia 

mieszkańców, a jednocześnie bogata oferta w tym zakresie, wpływają na atrakcyjność gminy, 

jako miejsca do mieszkania, a także zapobiegają wyjazdom młodych ludzi z terenu gminy. 
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Cel operacyjny II.1
Zapewnienie szerokiej oferty edukacyjnej, kulturalnej

 oraz rekreacyjno - sportowej

 

Działanie 
II.1.1

Podnoszenie poziomu edukacji szkolnej i pozaszkolnej oraz 

organizacja edukacji przedszkolnej

Działanie 
II.1.2

Tworzenie lepszych warunków kształcenia poprzez inwestowanie 

w bazę oświatową oraz wspieranie instytucji edukacyjnych, w tym 

bibliotek
Działanie 

II.1.3 Skuteczne wspieranie dzieci i młodzieży szczególnie uzdolnionej

Działanie 
II.1.4

Inicjowanie i wspieranie działań mających na celu propagowanie 

kultury oraz różnych form spędzania wolnego czasu

Działanie 
II.1.3

Propagowanie zdrowego stylu życia poprzez promocję sportu oraz 

rozwój infrastruktury służącej  temu celowi

Cel operacyjny II.2 Pobudzenie aktywności społecznej

 

Działanie 
II.2.1

Podniesienie w mieszkańcach świadomości współuczestnictwa w 

życiu gminy oraz poczucia współodpowiedzialności za jej rozwój
Działanie 

II.2.2 Wspieranie organizacji pozarządowych oraz inicjatyw mieszkańców

Działanie 
II.2.4 Umocnienie więzi społecznych i budowa tożsamości lokalnej

Cel operacyjny II.3 Ochrona zdrowia i skuteczna polityka społeczna

 

Działanie 
II.3.1 Modernizacja bazy lokalowej placówek służby zdrowia

Działanie 
II.3.2

Współpraca z podmiotami powołanymi do realizacji zadań z zakresu 

profilaktyki zdrowotnej oraz realizacja programów mających na celu 

rozwiązywanie problemów społecznych

Cel operacyjny II.4 Budowa i modernizacja infrastruktury technicznej

 

Działanie 
II.4.1 Poprawa standardu i jakości dróg gminnych

Działanie 
II.4.2

Budowa infrastruktury towarzyszącej drogom (chodniki) w celu 

zapewnienia bezpieczeństwa ruchu drogowego
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3.1.3. Cel strategiczny III: Obszar Strategiczny III - OCHRONA I KSZTAŁTOWANIE 

ŚRODOWISKA NATURALNEGO I KULTUROWEGO

Cel  strategiczny  w  ramach  obszaru  OCHRONA  I  KSZTAŁTOWANIE  ŚRODOWISKA 
NAURALNEGO I KULTUROWEGO: 
Zachowanie walorów środowiska naturalnego i kulturowego 

Przyroda  i  krajobraz  stanowią  naturalne  bogactwo  gminy.  Przy  czym  rozwój 

gospodarczy czy rolnictwo nie mogą naruszać tych walorów. Planowane działania muszą 

pozostawać w zgodzie z zasadami  zrównoważonego rozwoju i w jak najmniejszym stopniu 

ingerować w środowisko naturalne.  W obecnych czasach ochrona środowiska łączy się  

z doskonaleniem infrastruktury technicznej, transportowej i informatycznej. Dzięki realizacji 

inwestycji proekologicznych można w znaczny sposób wpłynąć na poprawę czystości wód, 

gleb itp.

Dbałość  o  zasoby  wodne,  grunty,  powietrze,  lasy  i  czystość  otoczenia  świadczy 

o dojrzałości mieszkańców oraz o trosce o pozostawienie przyszłemu pokoleniu dziedzictwa 

zasobów przyrodniczych gminy w dobrym stanie.

W  Gminie  Osiek  na  skutek  braku  wielkiego  przemysłu  przyroda  zachowała  się  

w stosunkowo niezmienionym, naturalnym stanie. 

Promocja  możliwości  związanych  z  podjęciem  produkcji  ekologicznej  żywności  na 

bazie  „czystych”  zasobów  przyrodniczych  gminy  z  jednej  strony  pozwala  uzmysłowić 

mieszkańcom sukcesy gminy związane z ochroną przyrody oraz wkład pracy potrzebny do 

ich osiągnięcia, co pozwala jednocześnie zintegrować społeczność w gminie. Z drugiej zaś 

strony  stanowi  ważne  narzędzie  w  przyciąganiu  kolejnych  inwestorów  zawiązanych 

z przetwórstwem rolno - spożywczym na terenie gminy.

Gmina powinna zadbać o rozwój turystyki, której źródła należy poszukiwać w ochronie 

przyrody  i  krajobrazu.  Dla  wielu  przedsiębiorców  usługi  turystyczne  mogą  stanowić 

alternatywną  działalność  gospodarczą  i  uzupełnienie  podstawowego  profilu  działalności. 

Turystyka  może  odgrywać  bardzo  istotną  rolę  w kształtowaniu  proekologicznych  struktur 

gospodarczych w gminie. W porównaniu z przemysłem turystyka jest mniej kapitałochłonna, 

a  inwestycje  turystyczne  szybciej  przynoszą  efekty  ekonomiczne  zwłaszcza  w  postaci 

wzrostu zatrudnienia. Atrakcję turystyczną stanowią zabytki architektury, posiadające swoje 
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własne,  charakterystyczne  oblicze.  Gmina  może  przyciągać  turystów  zainteresowanych 

historią powiatu oświęcimskiego i historią gminy. Pejzaże gminne to także zabytkowy pałac 

i  kościoły,  których  niezaprzeczalny  urok  tkwi  w  harmonijnym wpisaniu  się  w  otaczający 

krajobraz. 

Można  spodziewać  się,  że  w  przyszłości  na  terenie  gminy  powstaną  również 

gospodarstwa  agroturystyczne.  Rozwój  agroturystyki  sprzyjałby  lepszemu  wykorzystaniu 

zasobów i zwiększał możliwości zatrudnienia. Podobne trendy występują także w przypadku 

możliwości rozwoju rekreacji. 

Jako działania komplementarne wskazano także „miękkie” przedsięwzięcia w postaci 

podnoszenia  świadomości  ekologicznej  mieszkańców.  Działalność  człowieka,  również  ta 

związana  z codziennymi  czynnościami,  wpływa  na  środowisko.  Nawet  w  przypadku 

zapewnienia  odpowiedniej  infrastruktury  technicznej  służącej  ochronie  środowiska  -  bez 

odpowiedniego  nastawienia  mieszkańców  przyroda  nadal  będzie  narażona  na  szereg 

zagrożeń.

Cel operacyjny III.1
Uporządkowana gospodarka wodno - ściekowa oraz gospodarka 

odpadami

 
Działanie 

III.1.1
Budowa sieci kanalizacyjnej wraz z przyłączami oraz przydomowych 

oczyszczalni ścieków

Działanie 
III.1.2 Budowa oczyszczalni ścieków

Działanie 
III.1.3

Wdrożenie systemu selektywnej zbiórki odpadów                          

 z wyodrębnieniem z masy odpadów - odpadów niebezpiecznych

Działanie 
III.1.4

Monitorowanie i nadzorowanie porządku i czystości na terenie gminy 

(m.in. likwidacja dzikich wysypisk)

Działanie 
III.1.5

Wdrażanie programu usuwania materiałów zawierających azbest 

i jego wdrożenie

Działanie 
III.1.6

Budowa kompostowni i sortowni odpadów na terenie składowiska 

odpadów

Działanie 
III.1.7

Modernizacja i rozbudowa sieci wodociągowej oraz stacji 

wodociągowej
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Cel operacyjny III.2 Zachowanie walorów przyrodniczych i historycznych gminy

 
Działanie 

III.2.1 Budowa ścieżek ekologicznych

Działanie 
III.2.2

Podjęcie działań ukierunkowanych na podniesienie walorów 

krajobrazu kulturowego i turystycznego

Działanie 
III.2.3 Rekultywacja terenów wyrobisk poeksploatacyjnych

Działanie 
III.2.4 Renowacja obiektów zabytkowych

Cel operacyjny III.3 Podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców

 Działanie 
III.3.1 Promocja działań proekologicznych

Działanie 
III.3.2 Edukacja w zakresie ekologii i recyklingu

Działanie 
III.3.3 Organizacja wychowania ekologicznego dla dzieci

3.1.4. Cel strategiczny IV: Obszar Strategiczny IV - INFORMATYZACJA ORAZ 
PROMOCJA GMINY

Cel strategiczny w ramach obszaru:

INFORMATYZACJA ORAZ PROMOCJA GMINY 

Rozwój społeczeństwa informacyjnego oraz wzrost aktywności gminy w pozyskiwaniu 

zewnętrznych źródeł finansowania

Ważnym  czynnikiem  oddziałującym  na  jakość  życia  w  gminie  jest  sprawność 

funkcjonowania  administracji  publicznej,  przejawiająca  się  głównie  w  prawidłowym 

funkcjonowaniu  Urzędu  Gminy  i  jednostek  mu  podległych.  Konieczne  jest  więc  stałe 

podnoszenie  jakości  usług  publicznych  oraz  sprawności  struktur  instytucjonalnych. 

Najskuteczniejszą  drogą  prowadzącą  do  realizacji  tych  zadań  jest  ciągłe  podnoszenie 

kwalifikacji  kadry  zarządzającej  oraz  kadry  urzędniczej  w  gminie.  W  ramach  działania 
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przewiduje  się  udział  w  szkoleniach  z  zakresu  tematyki  związanej  z  działaniami  urzędu 

gminy,  szkolenia  specjalistyczne  z  zakresu  zarządzania,  działań  promocyjnych, 

przygotowywania wniosków w ramach programów pomocowych itp. Dodatkowo, aby obsługa 

obywateli  była  sprawnie  realizowana  przez  Urząd  Gminy,  konieczne  jest  wykorzystanie 

nowoczesnych metod w zakresie przekazywania informacji. W związku z tym przewiduje się 

podjęcie działań polegających na wsparciu rozwoju zaplecza informatycznego (komputery, 

akcesoria,  oprogramowanie),  jak  również  o  charakterze  szkoleniowym  dla  pracowników 

Urzędu. Informatyzacja obejmie w szczególności: stopniowe wprowadzenie elektronicznego 

obiegu dokumentów, tworzenie i upublicznianie przez sieć kompleksowych baz danych oraz 

opracowań  dotyczących  gminy.  Jako  jedno  z  głównych  działań  wyznacza  się  także 

stworzenie z gminnej strony internetowej - efektywnego narzędzia komunikacji.

Stopień  informatyzacji  gminy  jest  stosunkowo  dobry.  Wyposażenie  placówek 

działających na terenie gminy jak szkoły, biblioteki i urząd gminy daje możliwość wymiany 

informacji między jednostkami. 

          Finansowanie  rozwoju gminy stanowi  kluczową kwestię  w zakresie  wdrażania 

Strategii.  Zakłada  się,  że  oprócz  środków własnych  budżetu  gminy,  ciężar  finansowania 

projektów rozwojowych zostanie przesunięty na rzecz programów pomocowych. Kluczową 

kwestią będą programy Unii Europejskiej dostępne dla jednostek samorządu terytorialnego 

w okresie programowania 2007r. - 2013r. Zgodnie z projektem Narodowej Strategii Spójności 

obejmującej  ten  okres,  przewidziano  znacznie  większe  możliwości  wsparcia  gmin 

w  zakresie  przedsięwzięć  ukierunkowanych  na  rozwój  lokalny  i  regionalny.  W  związku 

z powyższym już w chwili obecnej konieczne jest opracowanie projektów, które będą gotowe 

do realizacji po roku 2007.

Metody szerokiej konsultacji społecznej działań podejmowanych przez władze gminne, 

czy  też  sposób  i  zakres  informacji  społeczności  lokalnej  o  możliwościach  korzystania  

z różnych środków pomocowych (zarówno w ramach źródeł krajowych, jak i zagranicznych), 

to  elementy,  które  powinny  być  wspierane  przez  gminę  w  celu  pobudzenia  aktywności 

mieszkańców.  Dzięki  rozwijaniu współpracy pomiędzy dobrze funkcjonującą administracją 

gminną, a lokalną społecznością możliwa będzie skuteczna i efektywna realizacja przyjętej 

Strategii.
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Cel operacyjny IV.1
Poprawa dostępności do usług informatycznych, wzrost 
umiejętności wykorzystania nowoczesnych sposobów 

komunikowania się oraz Internetu

Działanie IV.1.1 Inicjowanie i promowanie działań mających na celu zwiększenie 
dostępności do Internetu dla mieszkańców

Działanie IV.1.2 Informatyzacja Urzędu Gminy - e-urząd i wdrożenie usług
 on-line

Działanie IV.1.3 Stworzenie z gminnej strony internetowej efektywnego narzędzia 
komunikacji z mieszkańcami

Działanie IV.1.4 Podnoszenie kwalifikacji urzędników i nauczycieli w zakresie 
zagadnień informatycznych

Działanie IV.1.5 Tworzenie zintegrowanych baz danych dla obszaru gminy

Cel operacyjny IV.2 Promocja gminy oraz efektywne pozyskiwanie środków 
unijnych

Działanie IV.2.1 Promocja i zwiększenie atrakcyjności turystycznej i rekreacyjnej 
gminy

Działanie IV.2.2 Wypromowanie gminy jako miejsca przyjaznego inwestorom oraz 
atrakcyjnego miejsca zamieszkania

Działanie IV.2.3 Szkolenie pracowników Urzędu Gminy z zakresu programów 
pomocowych

Działanie IV.2.4 Opracowanie i wdrożenie programów operacyjnych  realizujących 
cele strategii i spełniających wymogi funduszy zewnętrznych

Cel operacyjny IV.3 Nowoczesne i efektywne zarządzanie gminą oraz wdrażanie 
Strategii Rozwoju Gminy

Działanie IV.3.1 Wzrost poziomu wykształcenia i poprawa jakości pracy kadry 
urzędniczej

Działanie IV.3.2 Inwestycje i remonty w zakresie poprawy warunków  lokalowych 
związanych z obsługą petentów

Działanie IV.3.3 Koordynacja działań jednostek, instytucji i organizacji na terenie 
gminy

Działanie IV.3.4 Pozyskiwanie środków zewnętrznych - udział w programach 
pomocowych

Działanie IV.3.5 Monitoring, ocena, uspołecznienie i okresowa aktualizacja Strategii
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3.2. Wdrażanie

        Dla skutecznej implementacji Strategii Rozwoju Gminy Osiek konieczne jest określenie 

systemu  jej  wdrażania.  Punktem  wyjścia  jest  tu  jasno  określony  zbiór  działań  

i  zadań,  wynikających  z  potrzeb  gminy.  System   wdrażania  Strategii  zostanie  oparty  

na  istniejącej  strukturze  instytucjonalnej  gminy  (Wójt,  Zastępca  Wójta,  Rada  Gminy).  

W  proces  będą  zaangażowani  pracownicy  Urzędu  Gminy  w  Osieku,  jednostki  podległe 

gminie oraz partnerzy społeczno - gospodarczy.

Władze gminy ponoszą odpowiedzialność za wdrażanie przedsięwzięć wynikających  

ze Strategii.  W przypadku realizacji  poszczególnych  zadań odpowiedzialność  spoczywa  

na pracownikach Urzędu lub jednostkach podległych gminie. 

Najtrudniejszym a zarazem najważniejszym zadaniem będzie poszukiwanie środków 

finansowych,  umożliwiających  zrealizowanie  Strategii.  Od  nich  zależeć  bowiem  będzie 

skuteczna jej realizacja. 

Władze  gminy  powinny  dokonywać  okresowej  oceny  realizacji  celów  zawartych  

w  Strategii  i  w  przypadku  potrzeby  wprowadzanie  korekt.  Część  działań  związanych  

z wdrażaniem Strategii może być również zlecona zewnętrznym podmiotom lub specjalistom 

(ekspertom, projektantom, szkoleniowcom, konsultantom).

Strategia Rozwoju Gminy dotyczy trzynastoletniego okresu tj.  lata 2007 - 2020. Ten 

przedział czasowy podzielono na 2 okresy, co ma ułatwić działania związane z wdrażaniem, 

monitorowaniem oraz okresowymi ocenami i aktualizacjami zapisów Strategii:

 okres  I  to  lata  2007  -  2013  (zgodnie  z  okresem  programowania  środków 

strukturalnych).  Wdrażanie  Strategii  w tym pierwszym okresie  realizowane będzie 

zgodnie z zapisami Planu Rozwoju Lokalnego (PRL), który konkretyzuje działania, 

wskazane jako priorytetowe w Strategii. Przewidziana jest także realizacja projektów 

o charakterze komplementarnym, nie objętych PRL, a wpisujących się w Strategię.

 okres  II  to  lata  2014  -  2020  wdrażanie  dokumentu  zakłada,  iż  zadania  będą 

realizowane w oparciu o programy operacyjne (analogicznie do okresu I).
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Realizacja Strategii  wyzwoli  inicjatywę,  pobudzi  aktywność społeczną, która pozwoli 

władzom lokalnym, liderom tej gminy oraz społeczeństwu na ścisłe skoncentrowanie działań 

zmierzających w określonym kierunku dla osiągnięcia zamierzonego celu głównego.

3.3. Monitoring

         Monitorowanie jest procesem, który ma na celu analizowanie stanu zawansowania 

Strategii  i  jej  zgodności  z  postawionymi  celami.  Istotą  monitorowania  jest  wyciąganie 

wniosków z  tego,  co  zostało  lub  nie  zostało  zrobione.  Monitoring  jest  więc  niezbędnym 

warunkiem świadomego i w pełni kontrolowanego („mierzalnego”) kreowania rozwoju gminy. 

Znajomość stanu realizacji poszczególnych zadań zapisanych w Strategii Rozwoju Gminy, 

pozwala  na  wprowadzanie  zmian  w  hierarchii  priorytetów  rozwoju.  Z  kolei  znajomość 

aktualnej pozycji (roli i rangi) gminy na tle obszarów sąsiednich, umożliwia podejmowanie 

optymalnych  działań  w  zakresie  promocji  oraz  stosowanie  właściwych  instrumentów dla 

pozyskiwania inwestorów.

Monitoring realizowany będzie w zakresie wszystkich obszarów, celów operacyjnych 

oraz działań.  Monitoring obejmował będzie w szczególności:

 analizę rzeczową zrealizowanych przedsięwzięć,

 analizę finansową zrealizowanych przedsięwzięć,

 przesłanki w zakresie aktualizacji zapisów Strategii,

 główne problemy napotkane podczas wdrażania Strategii,

 katalog przedsięwzięć planowanych do realizacji w roku następnym.

Jednym  z  narzędzi  monitoringu  będzie  analiza  wskaźnikowa.  Jej  podstawowym 

zadaniem  jest  wskazywanie  na  stopień  realizacji  określonych  celów.  Tak  więc  każdy 

wskaźnik powinien być obiektywnie sprawdzalny. 

Wskaźniki sklasyfikowano według 4 głównych grup zgodnie z podziałem na obszary 

strategiczne,  a  następnie,  w  ramach  obszarów  każdemu  celowi  operacyjnemu 

przyporządkowano zestaw wskaźników. Wskaźniki muszą skupiać się na najważniejszych 

cechach celu stanowiąc podstawę monitoringu. 

Odpowiedzialność  za  prowadzenie  procedury  monitoringu  spoczywać  będzie  

na  osobach  realizujących  poszczególne  zadania,  do  których  obowiązku  będzie  należało 

prowadzenie kart ocen realizacji projektu. 
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I OBSZAR STRATEGICZNY -  ROZWÓJ GOSPODARCZY

 WSKAŻNIK

Cel operacyjny I.1
Rozwój działalności gospodarczej 

opartej na zasobach lokalnych

 tereny przygotowane pod inwestycje (w ha)

 liczba zarejestrowanych podmiotów 

gospodarczych

 wpływy do budżetu gminy z podatku PIT oraz 

CIT

Cel operacyjny I.2
Nowoczesne rolnictwo oraz 

wielofunkcyjny rozwój obszarów 

wiejskich

 wielkość areału gospodarstw rolnych (w ha)

 liczba wyspecjalizowanych gospodarstw 

rolnych

 liczba gospodarstw ekologicznych 

i agroturystycznych

 liczba wniosków o dotację z funduszy 

złożonych przez rolników  z terenu gminy

 stawy hodowlane

Cel operacyjny I.3
Prowadzenie gminnej polityki 

wspierania przedsiębiorczości oraz 

przeciwdziałanie bezrobociu

 opracowanie programu wspierania 

przedsiębiorczości

 liczba udzielonych porad

 liczba pozytywnie rozpatrzonych wniosków 

w ramach programów pomocowych dla MSP

 stopień bezrobocia

 ilość podmiotów gospodarczych 

nowopowstających i zlikwidowanych

Cel operacyjny I.4
Uporządkowanie przestrzenne gminy

 uchwalone plany zagospodarowania 

przestrzennego

 wyznaczone tereny pod budownictwo 

indywidualne oraz inwestycje

 wytyczne dotyczące ładu przestrzennego 

gminy

 liczba hektarów przeznaczonych do zalesienia
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II OBSZAR STRATEGICZNY - MIESZKAŃCY

 WSKAŻNIK

Cel operacyjny II.1
Zapewnienie szerokiej oferty 

edukacyjnej, kulturalnej oraz 

rekreacyjno - sportowej

 zakupione pomoce dydaktyczne 

i oprogramowanie (szt.)

 liczba dzieci objętych wychowaniem 

przedszkolnym

 zmodernizowane obiekty kulturalne i sportowe

 powstałe boiska wiejskie i przyszkolne

 zrealizowane imprezy kulturalne, gminne 

i sportowe

 liczba osób korzystających z bazy rekreacyjno 

- sportowej

 długość tras i ścieżek rowerowych (km)

 liczba dzieci i młodzieży uczestnicząca 

w zajęciach pozaszkolnych

 liczba dzieci otrzymujących stypendia socjalne 

i stypendia dla dzieci szczególnie 

uzdolnionych

Cel operacyjny II.2
Pobudzenie aktywności społecznej

 liczba osób uczestniczących w spotkaniach 

/zebraniach wiejskich/ gminnych

 liczba zrealizowanych inicjatyw lokalnych

 frekwencja wyborcza

 liczba nowopowstałych organizacji 

pozarządowych 

 liczba akcji informacyjnych podjęta przez 

Urząd

Cel operacyjny II.3
Ochrona zdrowia i skuteczna polityka 

społeczna

 zmodernizowane placówki służby zdrowia

 liczba osób korzystających z palcówek służby 

zdrowia

 liczba akcji profilaktycznych zorganizowanych 

wspólnie  z ośrodkiem pomocy społecznej

Cel operacyjny II.4
Budowa i modernizacja infrastruktury 

technicznej

 powierzchnia zmodernizowanych dróg (km)

 powierzchnia zmodernizowanych dróg 

leżących na terenie gminy (km)

 długość wybudowanych chodników (km)

 długość oświetlonych ulic (km)

 liczba wymienionych wiat przystankowych
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III OBSZAR STRATEGICZNY - OCHRONA I KSZTAŁTOWANIE ŚRODOWISKA 
NATURALNEGO I KULTUROWEGO

WSKAŻNIK

Cel operacyjny III.1
Uporządkowana gospodarka 

wodno – ściekowa

oraz gospodarka odpadami

 wybudowana oczyszczalnia ścieków

      ilość odprowadzonych ścieków

 liczba mieszkańców objęta selektywną zbiórką 

odpadów

 długość sieci kanalizacyjnej i przyłączy

 liczba zlikwidowanych dzikich wysypisk

 liczba gospodarstw domowych podłączonych 

do sieci kanalizacyjnej

 Ilość przydomowych oczyszczalni 

biologicznych

 zbiórka materiałów szkodliwych 

i niebezpiecznych

 aktualny plan gospodarki odpadami

 ujęcia własne wody pitnej

Cel operacyjny III.2
Zachowanie walorów przyrodniczych

 i historycznych gminy

 długość wybudowanych ścieżek edukacyjnych 

i ekologicznych (km)

 obszar zrekultywowanych wyrobisk 

poeksploatacyjnych

 remonty przeprowadzone w obiektach 

historycznych, kulturalnych i sakralnych

 liczba tablic promujących miejsca historycznie 

i przyrodniczo interesujące

Cel operacyjny III.3
Podniesienie świadomości 

ekologicznej mieszkańców

 liczba dzieci uczestniczących w zajęciach 

ekologicznych

 liczba akcji promujących wśród mieszkańców 

ochronę przyrody, akcji porządkowych 

w lasach
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IV OBSZAR STRATEGICZNY-  INFORMATYZACJA ORAZ PROMOCJA GMINY

WSKAŻNIK

Cel operacyjny IV.1
Poprawa dostępności do usług 

informatycznych i wzrost umiejętności 

wykorzystania nowoczesnych 

sposobów komunikowania się

 i Internetu

 liczba przeprowadzonych szkoleń, w których 

uczestniczyli pracownicy urzędu z zakresu 

nowoczesnych metod pozyskiwania informacji

 liczba osób uczestniczących w szkoleniach 

z zakresu nowoczesnych metod pozyskiwania 

informacji

 liczba Publicznych Punktów Dostępu do 

Internetu dla mieszkańców

 zakupiony sprzęt teleinformatyczny, 

komputerowy oraz oprogramowanie

 liczba dokumentów z elektronicznym 

podpisem

 liczba mieszkańców korzystająca z gminnych 

e- usług, w tym liczba odwiedzin na gminnej 

stronie internetowej

 powstanie zintegrowanej bazy danych dla 

obszaru gminy

Cel operacyjny IV.2
Promocja gminy oraz efektywne 

pozyskiwanie środków unijnych

 opracowanie program promocji gminy

 liczba turystów odwiedzających gminę

 opracowanie rocznego kalendarza imprez 

gminnych

 wydane broszury, foldery promujące gminę 

(na tle powiatu) jako dogodnego miejsca do 

mieszkania i prowadzenia działalności 

gospodarczej

 Informator dla przedsiębiorców

 liczba pozyskanych partnerów zagranicznych

 liczba organizacji zlokalizowanych na terenie 

gminy korzystających z pomocy urzędu

 liczba szkoleń dla pracowników Urzędu 

Gminy z zakresu programów pomocowych

 opracowane dokumenty strategiczne (PRL)
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Cel operacyjny IV.3
Nowoczesne i efektywne zarządzanie 

gminą oraz wdrażanie Strategii 

Rozwoju Gminy

 liczba ankietowanych osób pozytywnie 

oceniająca pracę urzędu

 liczba złożonych wniosków o dofinansowanie

 pozyskane środki zewnętrzne

 sporządzone raporty monitoringowe oraz 

ewaluacyjne strategii

3.4. Ocena

Nieodłącznym elementem monitorowania postępów realizacji Strategii, jest ewaluacja 

skuteczności  podejmowanych  działań,  zarówno  na  podstawie  określonych  wskaźników 

rzeczowych, efektywności wykorzystania środków finansowych, skuteczności pozyskiwania 

środków do montażu finansowego. 

Przez ocenę (ewaluację) polityki,  programu lub projektu należy rozumieć określenie 

wartości polityki, programu lub projektu w odniesieniu do wcześniej zdefiniowanych kryteriów 

i w oparciu o odpowiednie informacje. Jest to ocena realizacji programów pod względem 

porównania  faktycznych  rezultatów z  planowanymi,  poniesionych  nakładów z  rezultatami 

(analiza efektywności). 

Wyniki oceny przyjmą formę raportu, który zostanie opracowany na podstawie danych 

zgromadzonych poprzez system monitoringu oraz analiz dokonanych przez Urząd Gminy.

Przewidziano,  iż  sporządzone  zostaną  dwie  oceny  okresowe  podjętych  w  ramach 

strategii  działań  -  po  I  i  II  okresie  wdrażania.  Ich  głównym zadaniem będzie  określenie 

potrzeby wprowadzenia zmian w zapisach Strategii. Ocena wskaże w szczególności, jakie 

nowe zadania priorytetowe należy wprowadzić w kolejnych okresach oraz jakich ewentualnie 

zmian należy dokonać na poziomie działań oraz celów.

Ocena  generalna  (obejmująca  cały  okres  jej  wdrażania)  przeprowadzana  zostanie 

w trakcie trwania II okresu i będzie ona bazą do prac nad Strategią na kolejny okres.

Osobą odpowiedzialną za ewaluację w Urzędzie Gminy jest Zastępca Wójta Gminy, który 

będzie ściśle w tym zakresie współpracował  z  Radą Gminy i  jej  komisjami.  Niekiedy do 

cyklicznej oceny realizacji zadań powołuje się specjalną komisję, w skład, której wchodzą 

także przedstawiciele społeczności gminnej, nie związani bezpośrednio z pracą Urzędu, ani 

Rady. 

W proces oceny Strategii (zarówno okresowej, jak i końcowej) zaangażowani zostaną 

partnerzy społeczno - gospodarczy oraz liderzy lokalni. Mieszkańcy gminy będą informowani 

o działaniach związanych z oceną Strategii poprzez stronę internetową Gminy Osiek.
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3.5. Promocja

Chcąc  uzyskać  przewagę  konkurencyjną  na  rynku,  poprawić  wizerunek  gminy  

i  osiągnąć  wymierne  korzyści  ekonomiczne  władze  samorządowe  są  zmuszone  

do  podejmowania  intensywnych  działań  promocyjnych.  Wypracowany  wizerunek,  

czyli  zespół  widocznych  i  niewidocznych  wartości,  które  wyróżniają  region  na  zewnątrz, 

powinien  przekonać  do  wyboru  Gminy  Osiek   jako  sprawdzonego  partnera   w  różnego 

rodzaju projektach związanych z rozwojem lokalnym, a na swoim  obszarze powinna przede 

wszystkim  dostarczać  rzetelnej  informacji  i  równocześnie  gwarantować  satysfakcje  

z dokonanego wyboru.

Warunkami,  jakie  musi  spełnić  Strategia  Rozwoju  Gminy,  aby  mogła  sprawnie 

funkcjonować jest  stworzenie możliwości  udziału wszystkich partnerów społecznych w jej 

realizacji. Wymaga to włączenia wielu organizacji i osób w uspołeczniony proces określania 

priorytetów  rozwojowych  i  ich  osiągania  przy  wsparciu  ze  strony  organizacji  

oraz zaangażowanych grup.

Działania promocyjne z jednej strony skierowane będą do społeczności lokalnej, (której 

akceptacja jest konieczna), z drugiej natomiast strony prowadzone będą na zewnątrz gminy, 

zwłaszcza  w  zakresie  promocji  gospodarczej  (poszukiwanie  inwestorów).  Jednocześnie  

na  rzecz  rozwoju  gminy,  prowadzona  będzie  współpraca  z  rolnikami,  podmiotami 

gospodarczymi, instytucjami oraz stowarzyszeniami z terenu gminy.

Bezpośrednio  z  zagadnieniem  promocji  wiąże  się  obowiązek  informacji  w  ramach 

projektów współfinansowanych środkami europejskimi. Procesy te będą promowane zgodnie 

z  wymaganiami  funduszy strukturalnych w zakresie  tablic  informacyjnych,  pamiątkowych, 

oznaczenia dokumentów, zamieszczania wymaganych logotypów, informacji itp.

Odpowiedzialność  za  rozpowszechnianie  informacji  o  realizowanych  projektach  

oraz  rezultatach  spoczywa  na  Zastępcy  Wójta  Gminy.  Głównym  jego  zadaniem  jest 

rozpowszechnienie  informacji  o Strategii  Rozwoju  Lokalnego  na  szczeblu  gminnym  

oraz  ponadgminnym.  Osoby  i  instytucje  odpowiedzialne  za  realizację  poszczególnych 

projektów będą również zobowiązane za rozpowszechnianie informacji i promocję. 

4. Montaż finansowy

Finansowanie rozwoju gminy stanowi kluczową kwestię w zakresie wdrażania Strategii. 

Zakłada się,  że  oprócz środków własnych budżetu gminy,  ciężar  finansowania projektów 

rozwojowych  zostanie  przesunięty  na  rzecz  programów pomocowych.  Kluczową  kwestią 

będą programy Unii Europejskiej dostępne dla jednostek samorządu terytorialnego w okresie 
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programowania,  na lata  2007 -  2013.  Zgodnie  z  projektem Narodowego Planu Rozwoju 

obejmującego  ten  okres,  przewidziano  znacznie  większe  możliwości  wsparcia  gmin  

w zakresie przedsięwzięć ukierunkowanych na rozwój lokalny i regionalny. 

 Ze względu na perspektywę czasową wdrażania Strategii oraz różnorodna specyfikę 

obszarów  strategicznych,  niemożliwe  jest  oszacowanie  procentowego  udziału 

poszczególnych wydatków. W związku z powyższym założono, iż Strategia Rozwoju Gminy 

będzie miała charakter dokumentu nadrzędnego, natomiast działania będą podejmowane  

w  ramach  programów  operacyjnych.  Będą  one  prezentowane  w  odniesieniu  

do poszczególnych projektów w podziale na źródła finansowania oraz okresy wydatkowania.

5. Zbieżność ze Strategią Rozwoju Województwa Małopolskiego

         Zapis dokumentów strategicznych powinny być opracowywane przy założeniu ich 

pełnej harmonii ze strategiami wyższego rzędu w sensie terytorialnym. W myśl tej zasady 

została opracowana Strategia Rozwoju Gminy Osiek. Wpisuje się ona w cele strategiczne 

Strategii Rozwoju Województwa Małopolskiego.

Wykonanie zadań wynikających ze Strategii Rozwoju Gminy Osiek  przyczyni się do 

realizacji celów wyznaczonych w Strategii Rozwoju Małopolski:

• Budowa  społeczeństwa  informatycznego  i  poprawa  jakości  życia  mieszkańców 

województwa,

• Zwiększenie konkurencyjności regionu w układzie międzynarodowym,

• Poprawa spójności społecznej, gospodarczej i  przestrzennej regionu w warunkach 

zrównoważonego rozwoju.

Cele  operacyjne  Strategii  Rozwoju  Gminy  Osiek  są  zgodne  z  czterema  celami 

bezpośrednimi Strategii Województwa Małopolskiego:

1. Rozwój kapitału społecznego,

2. Wzrost innowacyjności i konkurencyjności gospodarki regionu,

3. Aktywizacja i modernizacja obszarów pozametropolitalnych,

4. Rozwój społeczeństwa obywatelskiego i kształtowanie wizerunku regionu.
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6. Wnioski

Zapisane w strategii zadania nie powinny być zatwierdzone raz na zawsze - powinny 

być  one  przeglądane  i  ewentualnie  korygowane  bądź  uzupełniane  stosownie  

do  zmieniających  się  uwarunkowań  wewnętrznych  i  zewnętrznych.  Równocześnie  

do  dokumentu  strategii  powinny  być  wprowadzane  nowe  projekty,  wynikające  

z  pojawiających  się  możliwości  (na  przykład  pozyskanie  dodatkowych  środków)  

bądź zgłaszanych potrzeb.

Strategia  Rozwoju  Gminy  Osiek  powstała  w  wyniku  zaangażowania  władz 

samorządowych,  społeczności  lokalnej  oraz  zewnętrznego  koordynatora  w  postaci  firmy 

doradczej  DGE  Bruxelles.  Dzięki  temu  dokument  ten  jest  wyrazem  zarówno  potrzeb,  

jak  i  dążeń  oraz  ambicji  lokalnej  społeczności.  Strategia  Rozwoju  Gminy  powinna  

być  dokumentem  żywym  -  powinna  być  po  prostu  podstawowym  planem  działania, 

wyznaczającym  kluczowe  kierunki  przedsięwzięć  samorządu  lokalnego  i  wskazującym 

sposoby ich osiągania. 

W przygotowanej  strategii  sformułowana  została  misja  gminy,  wyznaczono  cele  

i obszary strategiczne, jak również cele operacyjce i działania. Aby zrealizować ambitne cele 

wyznaczone w Strategii  konieczne jest,  więc  podjęcie  działań o charakterze partnerskim 

pomiędzy władzami gminy,  urzędem i  społecznością lokalną.  Niezbędne jest  ich rzetelna 

realizacja, monitoring i ocena.

Kluczowym znaczeniem w tym procesie będzie promowanie strategii oraz dystrybucja 

informacji  na  temat  jej  wdrażania  -  jako  czynników,  które  zapewniają  zainteresowanie  

i aktywny udział mieszkańców w kreowaniu polityki rozwojowej gminy.

Podsumowując sukcesy w rozwoju gminy i zaspokajaniu potrzeb mieszkańców wiążą się 

dzisiaj ściśle ze sprawnością zarządzania rozumianego jako wiedza i umiejętności sterowania 

zasobami (ludzkimi, finansowymi, przestrzennymi, przyrodniczymi itp.), procesami i informacjami 

w celu ich optymalnego wykorzystania dla osiągnięcia zamierzonych rezultatów w istniejących 

warunkach działania samorządu terytorialnego.  Temu celowi  będzie  służyć  właśnie  Strategia 

Rozwoju Gminy Osiek na lata 2007 - 2020. 
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